
ĻAUDONAS PAGASTA 
PĀRVALDES AVĪZE

Nr. 4 (330) 2024. gada 
MAIJS

REDAKTORES SLEJA
Sveiks, mīļais lasītāj!

Maija mēneša kalendāra lapa jau 
pāršķirta!

Cerams, ka jūsmājās visi pavasa-
ra darbi apdarīti. Tagad ir īstais laiks, 
lai rūpētos par savu dārzu vai maz-
dārziņu. Stādot ziedus, dārzeņus un 
sējot garšaugus, mēs ne tikai izdai-
ļojam savu apkārtni, bet arī veicinām 
veselīgāku dzīvesveidu, patērējot 
pašaudzētu pārtiku. Dārzkopība ir 
lielisks veids, kā pavadīt laiku svaigā 
gaisā, relaksēties un mazināt stresu. 

Ceru, ka jūs iedvesmo arī ziedē-
šana. Ziedēja ābeles un ceriņi, un 
jasmīni. Visapkārt – lielas ziedu kupe-
nas. Neņemot vērā to, vai koki augtu 
koptā pagalmā, vai vientulīgā ceļma-
lā, tie iepriecina gan mūsu actiņas, 
gan sirsniņas. Izbaudiet skaisto zie-
dēšanas laiku! Izbaudiet katru saules 
staru, katru putna dziesmu un katru 

mirkli, ko dāvā šī brīnumainā sezona. 
Un sargieties odu, kuru tik mežonīgi 
daudz!

Maijs Latvijā, kā jau ik gadu, sākās 
svinīgā gaisotnē. Plīvojot sarkanbalt-
sarkanajiem karogiem, sagaidījām 
Latvijas Republikas Neatkarības dek-
larācijas pasludināšanas gadadienu, 
savukārt mazliet vēlāk mīļi skāvām 
(arī domās) savas māmiņas īpašos 
svētkos – Mātes dienā.

Maijs ir arī mēnesis, kurā skolotāji 
un skolēni atskatās uz mācību gadā 
paveikto. Vecākiem skatiens jāvirza 
nākotnē – kādās ģimenēs bērni jū-
nijā noslēgs mācību gaitas „Brīnum-
dārzā”, lai septembrī uzsāktu jaunu 
ceļu A. Eglīša Ļaudonas pamatskolā. 
Savukārt jūlijā 9. klases skolēni šķir-
sies no mīļajiem skolotājiem un mājī-
gajām klašu telpām, lai laistos jaunos 
piedzīvojumos – vidējās izglītības ie-
gūšanā citviet. Veiksmes!

Lūk, esam paspējuši ne tikai sēt 
un stādīt savos tīrumos, bet arī parū-

pēties par to, lai mūsu kopīgais īpa-
šums būtu tīrs un sakopts, dodoties 
talkot – šoreiz gan estrādē, gan pie 
skolas. Cerams, ka paveiktais jūsu ik-
dienu padarīs citādāku! Jādara viss, 
ko varam paveikt pašu spēkiem, lai 
Ļaudonas pagastu padarītu skaistā-
ku, gaišāku un dzīvošanai patīkamā-
ku ikvienam.

Turpmāk avīzē lasiet par plānota-
jām pārmaiņām Ļaudonas ainaviska-
jā vidē, iepazīstieties ar pagasta pār-
valdes vadītāja Artūra Portnova sleju. 
Noteikti izlasiet Ļaudonas kultūras 
nama vadītājas Signes Prušakevičas 
sagatavoto rubriku. 

Šomēnes mūsu kultūras nama 
vadītāja Signe aiziet no amata, un es 
vēlos veltīt dažus vārdus…

Signe vadīja mūsu kultūras namu 
ar izcilu profesionalitāti, aizrautību 
un redzējumu. Viņas vadībā kultūras 
nams ir piedzīvojis ievērojamu iz-
augsmi, kļūstot par vietu, kurā ama-
tiermāksla un kultūra zeļ un plaukst. 
Viņa ir veiksmīgi īstenojusi daudzus 
projektus un pasākumus, arī iedves-
mojusi gan ļaudoniešus, gan citus 
Ļaudonā radīto pasākumu apmeklē-
tājus.

Zinu, ka mēs visi īpaši atcerēsi-
mies viņas spēju radīt siltu un sapro-
tošu atmosfēru, kurā katrs jūtas no-
vērtēts un iedvesmots. Viņas darbs 
ir atstājis neizdzēšamas pēdas mūsu 
pagastā, un mēs esam pateicīgi par 
visiem viņas ieguldījumiem.

Signe – veiksmi un panākumus 
visos turpmākajos dzīves posmos. 
Lai Tavi nākotnes projekti būtu tikpat 
veiksmīgi un piepildīti kā tavs darbs 
kultūras namā. Esmu pārliecināta, ka 
tu turpināsi iedvesmot un veicināt 
kultūru, lai kur tu arī dotos. Paldies 
par visu! 

Lai jums patīkama šī vasarīgā 
avīzes numura pārlapošana! Atrodiet 
mirkli, lai apstātos un palūkotos sev 
apkārt, ieelpotu tīru lauku gaisu un 
novērtētu to, kas mums ir. Lai šī vasa-
ra atnes jums mieru, prieku un daudz 
skaistu atmiņu! 

Tiekamies jūnijā! 
Katrīna Melānija, redaktore

Nāk iekšā istabā, kamenes maldās,
Nomaldījušās no vasaras saldās.
Plivinu avīzi, dzenu tās laukā –
Ko viņas te – tādā laiciņā jaukā!
Kas mani dzīs? Es arī esmu šite,
Tāda kā nomaldījusies bite.
Nāk iekšā istabā, kamenes maldās,
Nomaldījušās no vasaras saldās.

(I. Ziedonis)
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Sākšu ar uzsaukumu avīzei, tās 
veidotājiem un lasītājiem – saules 
mūžu sadarbībai starp mums vi-
siem! Lai mūsu laikraksts pastāv, ar 
pietiekamu regularitāti tiek izdots 
un nogādāts katrā mājsaimniecībā 
tikpat veiksmīgi kā šos 30 gadus! Lai 
vienmēr ir lasītāji un tie, kas gatavo 
un izdod avīzi. Ņemot vērā, ka mūsu 
avīze ir kultūrvēsturiska izdevuma 
statusā, mums visiem kopā ir par to 
jārūpējas un jāsaglabā ilgi jo ilgi. Jo 
sevišķi šobrīd, kad ir pārmaiņu laiki – 
avīzes pastāvēšanu mēģina apspiest 
likumdevēji, aizbildinoties ar tir-
gus konkurences kropļošanu. Reizē 
esam arī saturiski viena no apjomī-
gākajām lauku avīzēm, kas pievērš 
uzmanību tieši mums, runājot par 
nākotni. Uzskatu, ka šo pasauli glābs 
un kopā turēs savstarpējā komuni-
kācija – atvērta un abpusēja. Un šajā 
digitālajā laikmetā, kurā kopā dzīvo 
tik dažādas paaudzes un tik ļoti da-
žādi cilvēki iegūst informāciju, avīze 
nezaudē savu nozīmi. Piemēram, se-
niori tik daudz neizmanto internetu 
un sociālos tīklus. Kā viņiem uzzināt 
par pagasta dzīvi, notikušo, notieko-
šo un plānoto? Internets ir labs, jo 
tas var sasniegt jauniešus, kuri vairs 
neskatās televizoru un radio neklau-
sās. Tāpēc avīze, kas ir pieejama vi-
siem un dažādos formātos, paralēli 
digitālajiem komunikāciju veidiem 
ir labākais veids, kā sasniegt un in-
formēt cilvēkus par vietējām aktuali-
tātēm. Bieži tiek atbildēti jautājumi, 
uz kuriem nezināšanas gadījumā 
pašiem jāveido atbildes, balstoties 
uz kaut kur pa ausu galam dzirdētu 
informāciju vai vienkārši liekot lietā 
radošo iztēli pēc savas sapratnes, 
pieredzes un zināšanām.

Kopš sevi atceros, „Ļaudonas 
Vēstis” vienmēr man bijušas blakus. 
Kad avīzi izdeva pirmo reizi, mācījos 
tepat Ļaudonas vidusskolas 4. klasē 
un vēl pat domās nebiju izskrējis 
pusi šīs plašās pasaules. Atceros: jau-
nākos numurus pāršķirstīju pie vec-
mammas mājā, kurā dzīvoju tagad. 

Viņa krāja visus numurus, un tie bija 
jebkurā brīdī pieejami. Kad biju de-
vies mācīties un strādāt arvien tālāk 
un tālāk, ar prieku lasīju avīzi, vieso-
joties dzimtajā pagastā un vēlāk jau 
arī internetā. Sanāca arī reiz, vēl Rīgā 
dzīvojot, sagatavot rakstu rubrikai 
„Es nāku no Ļaudonas”. Nekad neti-
cēju, ka man kāds piedāvās uzrakstīt 
par sevi, klusībā gan ļoti cerēju. Tik 
ļoti īpaši tas likās. Savulaik pat ap-
svēru iespēju atgriezties no Rīgas 
un kandidēt uz bibliotekāra amatu, 
ieraugot avīzē sludinājumu (šķiet, 
2012. gadā), un to var apliecināt 
Signe no kultūras nama, jo zvanīju 
un interesējos par šādu iespēju –  
arī viņa to atceras. Tik ļoti gribējās 
mājās, un tur liels nopelns bija avī-
zei, kas neļāva aizmirst dzimto pusi. 
Un nu jau, kad esmu atpakaļ mājās 
uz palikšanu, rūpējos, lai avīze pa-
stāvētu un iznāktu regulāri. Domā-
ju, mums katram ir kāds interesants 
stāsts par „Ļaudonas Vēstīm” – var-
būt sūtiet redaktorei un izstāstiet 
tos! Būs interesanti lasīt. 

Paldies katram, kurš visus šo 30 
gadus ir savā veidā palīdzējis tapt 
šim izdevumam. Sākot ar Dzinta-
ru Birni un Rutu Vizāni, kas radīja 
šo brīnumu, turpinot ar visiem, kas 
raksta, sūta informāciju, lasa, kritizē 
vai paslavē, krāj un glabā, beidzot ar 
pašvaldības vadību, kas neliek šķērš-
ļus un akceptē finanses, lai avīzi va-
ram izdot. Protams, jāmin tagadējā 
redaktore Katrīna Melānija Kļaviņa, 
kura būtu pelnījusi ne tikai goda ļau-
donietes statusu, bet arī zvaigznes 
no debesīm un pieminekli pagastā. 
Brīdī, kad avīze mums bija palikusi 
bez redaktores un tās pastāvēšana 
bija uz lielas jautājuma zīmes (ja nav 
cilvēka, kas labprātīgi dara šo darbu, 
tad nav avīzes, jo jebkurš to paveikt 
nevar. Tas ir tiešām nežēlīgi grūti), 
Katrīna atsaucās manam aicināju-
mam uzreiz, tobrīd vēl dzīvodama 
Rīgā. Un joprojām, visu šo laiku, lai 
kā ir gājis gan profesionālajā, gan 
privātajā dzīvē, Katrīna vienmēr ir at-

radusi laiku, enerģiju un spēkus, lai 
avīzi izdotu. Arī tagad, esot tālumā, 
prom no mājām, viņa to dara tik lie-
liski. Paldies tev, mūsu īpašais cilvēk! 
Un paldies visiem, kas viņu atbalsta 
un sadarbojas! Turpināsim strādāt 
un augt visi kopā. Jo avīze nav tikai 
avīze, tas ir visu mūsu kopējā darba 
rezultāts un prieks, kas vieno. Kopā 
radām – kopā baudām!

Paldies, Signe!
Kā jau minēju, mūsu avīze „Ļau-

donas Vēstis” ir kultūrvēsturisks iz-
devums. Un kultūra mūsu pagastā ir 
tā, kas mūs ir lutinājusi, augot gadu 
no gada Signes Prušakevičas vadībā. 
Vienmēr un visur, stāstot par mūsu 
pagastu cilvēkiem visā plašajā pa-
saulē, esmu uzsvēris, ka mums ir tik 
ļoti paveicies ar kultūras darbinieci, 
kultūras nama vadītāju. Jauna un 
moderna, radoša un gudra, enerģis-
ka, patriotiska, atbildīga un vienmēr 
pozitīvi noskaņota. Vēlēties šādu 
īpašību salikumu darbiniekam tik 
radošā sfērā būtu gandrīz vai neprā-
tīgi un neticami. Turklāt, lai viņš tik 
ilgi turētos un tik ilgi strādātu mazā 
lauku pagastā par atlīdzību tuvu mi-
nimālajai algai, ierobežotu budžetu 
un ne pārāk lielu auditoriju. Mums 
tiešām ir paveicies šos 13 gadus, ko 
apliecina arī Signes saņemtā novada 
balva – 2023. gada kultūras darbi-
niece. Signe arī man personīgi bija 
kā tāds tilts veiksmīgai atnākšanai 
strādāt uz Ļaudonu no Rīgas. Ņemot 
vērā darba pienākumus, mums nā-
cās daudz komunicēt, un viņa man 
veiksmīgi palīdzēja integrēties un ie-
justies starp vietējiem iedzīvotājiem, 
reizēm piezemējot manas prasības 
vai pielāgojot tās vietējo cilvēku 
gaumei, reizēm ierosinot un iedroši-
not mani kādiem jauniem darbiem, 
organizējot iedzīvotāju tikšanās 
un pārvaldes kolēģu saliedēšanās 
pasākumus. Ne tikai mums, visam 
pagastam, Signes pietrūks, bet arī 
man kā vadītājam pietrūks tik laba 
darbinieka. Paldies tev, ka pavēri 

VĒSTIS NO ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDES
PĀRVALDNIEKA SLEJA

Sveiciens visiem mūsu mīļās avīzes „Ļaudonas Vēstis” 
jubilejas numura viesiem! 
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mums katram jaunus horizontus, ka 
piepildīji mūsu emocionālo pasauli 
un dvēseli. Vēlu veiksmi un izdoša-
nos tavā ceļā uz izcilību un jauniem 
panākumiem. Esmu gan arī dzirdējis 
un saņēmis pārmetumus, ka nav iz-
devies Signi noturēt amatā turpmāk 
un ilgāk. Protams, mēs šobrīd esam 
tie, kas kaut ko zaudē, bet Signe, kas 
pagastam un mums katram ir veltī-
jusi un atdevusi tik daudz, ir pelnī-
jusi visu mūsu atbalstu, ja ir pārlie-
cinoši pieņēmusi lēmumu. Ne tikai 
mēs zaudējam, arī viņa zaudē – daļu 
no saiknes ar savu mīļo pagastu. Un, 
kas zina, atcerieties – Sprīdītis taču 
atgriezās mājās. Jāpiemin, ka tagad, 
līdz atradīsim citu kultūras nama va-
dītāju, lūgšu iedzīvotājus ar sapratni 
uztvert, ja pasākumu biežums būs 
nepietiekams vai esošo kvalitāte būs 
zem Signes uzstādītās latiņas. Tāpat 
no sirds gaidām pieteikumus uz kul-
tūras nama vadītāja vakanci – ja jūti 
pats sevī varēšanu vai zini kādu, kas 
varētu nākt Signes vietā, dod mums 
ziņu un aprunāsimies par nākotni. 
Ticu, ka ātri atradīsim labāko aizstā-
jēju un ar jaunu uzrāvienu turpinā-
sim pagasta košo kultūras dzīvi.

Skolas salidojums šogad
Jubileja šogad ir ne tikai mūsu 

avīzītei – arī Ļaudonas skolai 100 
gadu. Un šiem simts gadiem par 
godu 14. septembrī rīkosim skolas 
salidojumu. Uzsveru: skolas, nevis 
absolventu. Ar domu, ka tiek aici-
nāts katrs, kurš kaut nedaudz un 
tomēr ir mācījies, strādājis vai kā 
citādi bijis saistīts ar skolu. Visi būs 
mīļi un laipni gaidīti. Aicinu katru, 
kas lasa, nodot ziņu sev zināmajiem 
skolas audzēkņiem (klasesbiedriem, 
laikabiedriem utt.), skolotājiem, dar-
biniekiem u.c. par salidojumu un ai-
cināt ierasties un nosvinēt skolas ju-
bileju kopā. Pasākuma programma 
būs pilnvērtīga un aizraujoša.

Līdz salidojumam gan priekšā 
vēl visa vasara, un tā nu patiesi ir 
iesākusies karsta un odiem un dar-
biem (plānotiem un neplānotiem) 
pilna. Pavasarī uzsākām pagasta 
labiekārtošanu un plānojām pavei-
camo uz priekšu. Estrādē taps liels 
bērnu rotaļu laukums un bruģēts 
celiņš uz to no ielas līdz pat parkam, 
līdz Sajūtu takai. Paldies par Sajūtu 

taku biedrībai „Liograde” un īpaši 
Katrīnai, kura kā lokomotīve, brīv-
prātīgi darot, ir piesaistījusi naudu 
projektam, kas mums devis iespēju 
uzlabot Sajūtu parku. Personīgi zinu, 
cik laika, nervu un enerģijas tas pra-
sījis. Tāpēc liels paldies. Arī daudzi 
un dažādi darbi vēl tiks veikti visā 
pagasta teritorijā (piemēram, Sāvie-
nā uzstādīsim soliņus, liksim jaunas 
margas Aiviekstes labajā krastā utt.). 
Ar prieku pieņemsim katra individu-
ālo piedāvājumu iesaistīties pagasta 
uzturēšanā. Dārzniece Inga kā tāds 
labais eņģelis mums ir izveidojusi 
un uztur skaistas vietas, sarūpējusi 
milzum daudz augu un ziedu, kas 
visapkārt sastādīti, un tie visi jākopj 
un jāravē. Nerunājot nemaz par mil-
zīgā ātrumā augošās zāles pļaušanu 
un grants ceļu uzturēšanu. Mūsu 
īpašumu uzturēšanas nodaļa Gata 
un Artūra vadībā dara un darīs visu, 
ko spēj, lai to paveiktu, un lūgsim 
sapratni, ja ne vienmēr viss ir ideāli 
vai laikā paveikts. Droši varat pateikt 
paldies pārvaldes darba rūķiem, tos 
satiekot ikdienā, ka viņi mums ir. Ja 
esat gatavi arī savu roku pielikt pa-
līdzot, ar prieku sadarbosimies. Pa-
gasts jau nav tikai pagasta pārvalde, 
pagasts esam mēs katrs. Turklāt arī 
šogad jauniešiem līdz pat 25 gadu 
vecumam pagastā ir iespēja pie-
teikties darbā un strādāt – palīdzot 
pagastam un nopelnot naudiņu. Va-
kances ir gan īpašumu uzturēšanas 
nodaļā pie āra darbiem, gan skolas 
virtuvē, gatavojot ēdienu pansionā-
ta iemītniekiem, bērnudārzam un 
nometņu dalībniekiem visas vasaras 
garumā.

Vasaras viesi Ļaudonā 
Kā jau tikko minēju, arī šogad 

pie mums notiks vasaras nometnes 
sportistiem. Atkal brauks jaunie bas-
ketbolisti un šoreiz arī basketbolis-
tes (kopā ap 80 dalībnieku) no Rīgas 
centra sporta skolas „Rīdzene”. Starp 
citu, vairākus gadus tieši vasaras 
sagatavošanās posmu aizvadot pie 
mums, šogad šie sportisti uzvarēja 
Latvijas čempionātā un ieguva zelta 
medaļas. Čempioni pamatus ieliek 
Ļaudonā. Skan lieliski, un tāpēc ar 
prieku un sapratni viņus uzņemsim 
arī šogad. Ja gadīsies kādi misēkļi 
pagasta dzīvē (jaunieši ir jaunieši), 

droši sūtiet man ziņu – ar treneriem 
ir vienošanās ievērot kārtību pa-
gastā un cienīt pagasta cilvēkus un 
mūsu vērtības. Mēs savukārt būsim 
viesmīlīgi un draudzīgi.

Skolas parka āra klase
Izsakot pateicību skolas pado-

mei un skolēnu vecākiem par āra 
klases izveidošanu, kas dod iespēju 
labos laika apstākļos mācīties ārā 
svaigā gaisā, reizē vēlos informēt 
skolas teritorijas parka apmeklētā- 
jus – šīs āra mēbeles ir paredzētas 
mācībām un teju neiespējami būtu 
tās nest skolā iekšā un ārā, lai pasar-
gātu no nepiemērotas izmantoša-
nas. Lūgums cienīt un sargāt skolas 
teritoriju un tās infrastruktūru, ne-
izmantojot to tam neparedzētiem 
mērķiem un nebojājot mēbeles. Pal-
dies par sapratni.

Jaunieši vasaras brīvlaikā
Vasarā daudz vairāk laika var 

pavadīt ārā – ir silts, dienas garas. 
Skolēniem šis ir brīvlaiks, un bieži 
vien, neapzinoties rīcības sekas, tiek 
darītas lietas, kas nodara kaitējumu 
ne tikai pašiem, bet arī citiem. Dro-
šību apdraudoša uzvedība, vides 
piesārņošana un/vai īpašumu bojā-
šana tieši gada siltajos mēnešos ir 
izteiktāka. Līdzīgi ir arī ar uzvedību 
uz autoceļiem un ielām. Sekojam, 
lūdzu, līdzi jaunās paaudzes uzvedī- 
bai – gan vecāki mājās, gan sabiedrī-
ba kopumā. Sargāsim viens otru.

Iespējas būt aktīviem
Jauniešu un bērnu tēmā palie-

kot, vēlos vērst uzmanību uz jau-
numiem aktīvā dzīves veida jomā. 
Pateicoties cilvēkiem, kam sirds ir 
tik liela kā Lāsmai un Annai, mūsu 
pagasta bērni jau pusgadu ir sa-
ņēmuši iespēju aizpildīt savu brīvo 
laiku ar fiziskām aktivitātēm – iegūs-
tot iespēju stiprināt savu veselību, 
pavadot laiku kopā ar vienaudžiem 
interesantā veidā, saliedējoties, stip-
rinot saikni ar saviem vecākiem un 
dodoties izbraukumos, redzēt un 
būt daudz kur citur ārpus Ļaudonas. 
Tā visa ir pieredze un redzesloka pa-
plašināšana. Jūs varat iedomāties, 
ka Lāsma (jauniešu regbija trenere) 
visu šo laiku reizi nedēļā brauc pie 
mums no Mārupes par saviem lī-
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dzekļiem, nesaņemot algu, un divas 
reizes nedēļā trenē mūsu pagasta 
bērnus? Šobrīd jau esam atraduši 
dzirdīgas ausis un atvērtas sirdis pa-
gasta uzņēmēju vidū, kas kaut daļē-
ji, bet cenšas kompensēt viņas ceļa 
izdevumus. Ticu, ka būs vēl labvēļi, 
atbalstot šo cēlo iniciatīvu. Tāpat 
uzslavas mūsu „Esi aktīvs Ļaudonā” 
vadītājai Annai ar ģimeni, kas neno-
gurstoši rūpējas, lai treniņi būtu pie-
ejami, notiktu un bērni varētu doties 
izbraukumos uz sacensībām pa visu 
Latviju. Un paldies, protams, vecā-
kiem, kas ir kopā ar savām atvasēm, 
atbalsta un dod ticību, ka viņi var! 
Kādam gan regbijs var likties brutāla 
spēle, bet, tikai iedziļinoties vai ar to 
nodarbojoties, var saprast, ka tas ir 
ļoti demokrātisks un džentlmenisks 
sporta veids. Es pazīstu daudzus 
regbistus, un viņi visi ir ļoti labi un 
jauki cilvēki – kā Lāsma. Gaidīsim 
jaunus dalībniekus. Vecāki, atvediet 

savus bērnus! Ja nepieciešams, do-
diet ziņu: aizbrauksim pakaļ un at-
vedīsim arī mājās.

Izlasi un atnāc!
Nobeigumā vēlos uzrunāt per-

sonīgi katru, kas lasa šo rakstu, un 
lūgt aicināt arī tos, kas nelasa, bet 
ir jums sasniedzami. Divi svarīgi 
datumi no pilsoniskās puses – lū-
dzu, atnāciet uz Eiropas Parlamen-
ta vēlēšanām 8. jūnijā un uz iedzī-
votāju tikšanos Ļaudonas pagastā  
13. jūnijā. Piedalīties vēlēšanās pēc 
iespējas lielākam cilvēku skaitam no 
mūsu pagasta ir svarīgi, lai visi redz, 
cik atbildīgi esam. Ir svarīga katra 
balss, ievēlot tos, kas lemj mūsu lik-
teni starptautiski. Un 13. jūnijā katru 
no jums ļoti gaidīšu uz iedzīvotāju 
tikšanos. Šajā reizē ierasties ir ļoti 
svarīgi, jo Lauku atbalsta dienests 
ir izsludinājis konkursu un piešķirs 
20  000 eiro pagastiem savu ideju 

realizācijai. Naudas piešķiršana tiks 
vērtēta, apkopojot pagasta iedzī-
votāju vēlmes un diskusiju rezultā-
tā radušās idejas. Pagastam šoreiz 
nav teikšanas par paveicamo. Mūsu 
uzdevums ir apkopot iedzīvotāju 
vēlmes un realizēt vairākuma izteik-
tās vajadzības. Ir cerība pat tikt pie 
diviem šādiem atbalsta projektiem, 
jo kopējā summa, kas tiks izdalīta, ir 
350 000 eiro. Jo kuplākā skaitā mēs 
atnāksim, jo vairāk un labākas idejas 
realizēsim. Turklāt finansējuma pie-
šķiršanu balstīs uz iedzīvotāju aktivi-
tāti – mums tā būs jāpierāda, sūtot 
foto ar dalībnieku skaitu un proto-
kolējot izrunāto. Tiekamies. Kopā 
radām – kopā baudām.

Vēlreiz sveicieni visiem avīzes 
un skolas jubilejā! Lai silta, jauka un 
mierīga ir šī vasara mums visiem! 

Ar cieņu,
Jūsu pārvaldes vadītājs 

Artūrs Portnovs

Tik tiešām avīze iznāk jau kopš 
1994. gada maija – un zīmīgi, tieši 330. 
reizi!

Sadarbībā ar bibliotēkas vadītāju 
Ievu Kārkliņu kalām plānus par jubile-
jas numuru jau no marta. Pētījām ve-
cos avīzes numurus, smeļoties iedves-
mu.

Jāsaka, ka nekas grandiozs jau īsti 
neizdevās. Piemēram, uzrīkot par godu 
nopietnajam gadu skaitlim svinīgu 
sanākšanu kā 2004. gada 21. maijā – 
noteikti ne! Tomēr – ir krāsaina avīze! 
Patīkami, taču vienreizējs notikums, jo 
jāatzīst, tas ir nesamērīgi dārgi…

Pirms 10 gadiem – 2014. gadā – 
jubilejas numura titullapā tika iekļauts 
avīzes rezumē (CV). Pa šiem gadiem 
avīzei veiktas tikai nelielas korek- 
cijas – mainījies telefona numurs un 
redaktores vārds, arī eksemplāru skaits 
sarucis par 50. Bet saglabājušās citas, 
vecas, skaistas vērtības, citēju: „Inte-
reses: Ļaudonas pagasta kultūras un 
sporta dzīves norises, klātesamība 
Andreja Eglīša Ļaudonas vidusskolas 
un PII „Brīnumdārzs” pasākumos. Ak-
tualitātes Madonas novada domē un 
Ļaudonas pagasta  pārvaldē, aktuālais 
pagasta iestādēs. [..] Personiskās īpašī-
bas: melnbalta, ērtas formas un apjo-
ma. Zinoša un zinātkāra. Gaidīta, mī-

lēta, rūpīgi glabāta ikviena ļaudonieša 
mājās!”. Kā arī krietni audzis lapaspušu 
skaits – ja sākts ir ar četrām, tad šobrīd 
ir 16, labos mēnešos pat 20+!

Ir pagājis krietns laiks. Kā Ruta Vi-
zāne raksta 2004. gada maija numurā: 
„Jaundzimušie bērni, kurus sveicām 
pirmajos izdevumos, jau nosvinējuši 
desmito dzimšanas dienu [..]”. Šobrīd 
šie bērni ir kļuvuši par pieauguša- 
jiem – par ģimenes cilvēkiem. Katrs ga-
tavs sagaidīt savus 30 un lepoties, ka ir 
izaudzis kopā ar avīzi.

Ikkatrs avīzes numurs sevī satur 
neizmērojamu vērtību – katra lapas-
puse jau nākamajā mēnesī ir kļuvusi 
par vēstures liecību. Paldies Dzintarai 
Birnei (bij. pagasta padomes priekšsē-
dētaja), kurai radās ideja par pašvaldī-
bas avīzes izdošanu.

Šobrīd, man esot svešumā, pār-
dzīvoju. Pārdzīvoju, ka nevaru pati pie-
skarties vecajiem avīzes izdevumiem – 
tos izšķirstīt. Atminos, ka bērnībā bieži 
šķirstīju vecāku glabātos numurus – ar 
lielu entuziasmu meklēju sevi un savus 
draugus bildēs, burtoju rakstus, man 
interesēja, ļoti. Un tas nekur nav zudis. 
Priecājos, ka avīze ir pieejama digitāli, 
sākot no 2008. gada. 

Katru mēnesi, meklējot iedves-
mu redaktores slejas rakstīšanai, 

Ļaudonas mājaslapā uzmeklēju nu-
murus, kas iznākuši konkrētajos mē-
nešos. Bieži vien iedvesma atnāk nema- 
not – kādas frāzes var apdarināt. Var 
salīdzināt – kā bijis – kas mainījies un 
kas itin nemaz nav.

Kā jau minēju, es esmu svešumā – 
avīzes veidošanas process ir sarežģīts. 
Es nevaru būt fiziskā kontaktā ar avīzes 
lasītājiem – intervijas pārsvarā veidoju 
attālināti, sagatavoju jautājumus un 
nosūtu tos e-pastā. Grūti reizēm atrast 
potenciālo intervējamo, bet pierādījies 
ir tas, ka ja es aicināšu uz interviju – 
cilvēks neatteiks. Tas priecē un paldies 
par to katram „Dzīvesstāsta” varonim.

Lūk, intervijas ir pieprasītas, lasī-
tāji alkst pēc interesantā, personiskā, 
iedvesmojošā. 

Par godu jubilejas numuram izvei-
doju aptauju ar pāris jautājumiem – 
uzliekot tos uz papīra lapas tā izskatās 
kā intervija ar vairākiem. 

Jāatzīst, ka korespondentu skaits 
bija gaužām neliels. Ja no sākuma es 
domāju, vājprāts, atkal būs par daudz 
lapu, kā es to visu satilpināšu avīzē, tad 
patiesībā drosmīgo, ar vēlmi izteikties 
spējīgo cilvēku bija tikai desmit.

Varbūt tagad izskan pārmetums – 
bet varēji taču taisīt anonīmi! Tiešām? 
Kāda jēga ir viedoklim, ja ir vēlme slēpt 

IZDEVUMAM – 30!
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savu vārdu?
 Varbūt es baidījos no tā negatīvā. 

„Avīzei nav jēgas; avīzi neviens mūsu 
mājās nelasa; viss jau ir Facebook; lieka 
naudas izmešana; avīzē nav nekā inte-
resanta.” Tas ir jau teikts un dzirdēts.  
„Es to avīzi nemaz nelasu, bet papīrs 
labs un noder logu tīrīšanai.”

 Es novērtēju viedokli, ja tas ir iz-
teikts publiski, nevis anonīmi. Arī ja 
šajā aptaujā tiktu izteikts negatīvs 
viedoklis – tas  tiktu publicēts, bez šau-
bām.

Šīs aptaujas ievadrakstā internetā 
rakstīju, ka publicēšu interesantākās 
atbildes, tomēr es publicēju visas, bez 

izņēmuma.
Paldies visiem, kas atsaucās! Jūs 

esat drosmīgi un tas ir brīnišķīgi!
Es apsolu ņemt vērā ieteikumus. 

Un kā vien laiks rādīs, ja to nedarīšu es, 
tad darīs kāds cits redaktors!

Lai jums visiem patīkama šī numu-
ra lasīšana!

Arita Kalniņa: „Katru 
izdevumu savā pastkastītē 
saņemu ar prieku! Ļoti 
interesanti ir iepazīt tieši 
vēstures sadaļu. Ir jauki 
uzzināt arī par katras 
iestādes veikumu mēneša 
garumā. Bieži iedvesmo 
pagastvīra sleja.”

Kāds ir Jūsu viedoklis par pagasta informatīvo izdevumu? 

Lana Stradiņa: „Esmu priecīga, ka, aizbraucot uz 
laukiem, ir iespēja izlasīt avīzīti. Ļoti patīk, ka tiek 
pievienotas fotogrāfijas ar aprakstiem gan par 
pasākumiem, gan citiem notikumiem, nereti avīzīte 
ļauj ielūkoties kā mainās cilvēki, vietas un lietas, 
tepat Ļaudonā, jo ikdienā atrodamies pilsētā. Es 
lasu un lasīšu! Man prieks, ka avīze vēl dzīvo!”

Gundega 
Apša: 
„Izsmeļošs.”

Alda Stepanova: „Katrs 
avīzes izdevums tiek gaidīts 
mūsu mājās. Ir vērtīgi 
iepazīties ar pagasta 
aktualitātēm, notikumiem, 
interesanti lasīt arī rakstus 
par Ļaudonas vēsturi.”

Vilnis Kriškāns: „Viedoklis ir 
visnotaļ pozitīvs. Skaidrs, ka 
vienmēr var labāk. Bet tas, 
ka avīze izdzīvo un sasniedz 
savu lasītāju, sagādājot tam 
prieku, ir daudz, un tas ir arī 
vissvarīgākais.”

Iluta Zagorska: 
„Pozitīvs. Laukos 
dzīvojošiem ir 
iespēja, vienreiz 
mēnesī izlasīt 
avīzi!”

Solvita Rūtenberga: 
„Avīze ir vajadzīga. 
Tie iedzīvotāji, kas 
neizmanto internetu 
un dzīvo attālāk no 
Ļaudonas centra, 
vismaz reizi mēnesī 
uzzina, kas notiek, 
notiks pagastā.”

Ilze Kalniņa 
(Viļeviča): 
„Patīkami lasīt 
ziņas par dzimto 
pagastu, par 
zināmiem un 
pazīstamiem 
cilvēkiem”

Līga 
Āboliņa: 
„Es domāju 
ļoti labi, 
atkarīgs, 
vai lasītājs 
visu izlasa..”

Madara Kļaviņa: „Ar „Ļaudonas Vēstīm” 
iepazīstos vienmēr gan digitālā formātā, 
gan labprāt pārlapoju ciemojoties Ļaudonā. 
Izdevums kalpo kā lielisks līdzeklis, lai nezaudētu 
saikni ar dzimto pusi, orientētos aktualitātēs un 
dažkārt saplānotu arī kultūras pasākumu vai citu 
aktivitāšu apmeklēšanu. Līdz ar to vienmēr esmu 
jutusies iederīga vietējā kopienā.”

Kā Jūs uzskatāt – laikrakstam „Ļaudonas Vēstis” ir nākotne?  
Kādi faktori to ietekmē? 

Arita: „Es ceru, ka ir! Manuprāt 
šajā modernisma un digitālajā laik-
metā ir vērtīgi saglabāt tieši laikraksta 
formātu. Galvenie faktori, kas ietek- 
mē – mūsu pašu atsaucība, finanses 
un vēlme saglabāt laikrakstu.”

Madara: „Pieļauju, ka arvien vai-

rāk digitālā formātā. Es gribu ticēt, ka 
tas būs saistoši un interesanti arī jau-
niešiem, kuri iesaistītos un papildinātu 
to ar jaunām idejām un īstajā brīdī arī 
veidotu mūsdienīgāku.”

Līga: „Grūti spriest, priekš jaunā-
kiem cilvēkiem varbūt Ļaudonas avīze 

nav aktuāla, bet žēl to veco ļaužu, kam 
nav tādu iespēju, tad mēnesī reizi ir 
tāda avīzīte par un ap Ļaudonas dzīvi.”

Ilze: „Vienmēr ir nākotne! Kamēr ir 
un būs cilvēki, kuri nelieto sociālos tīk-
lus un internetu, informācija un ziņas ir 
jānodod. Ieteiktu arī soc. tīklos izveidot 
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Arita: „Novēlu mums visiem, kat-
ram ieskatīties pašam sevī, saprast, 
kas ir tas ar ko varu būt vērtīgs iesā-
kumā pats sev, tad savai ģimenei un 
visbeidzot kopienai, pagastam, kurā 
mēs dzīvojam. Tikai katrs sākot ar sevi 
pašu, ar mīlestību pret sevi mēs varam 
nes prieku un ieguldījumu tālāk.”

Līga: „Pagasta pārvaldei novēlu 
izturību, možu garu, un veiksmi it visā. 
Avīzes lasītājiem novēlu: Tici tam, ko 
gribi! Tici tam, ko dari.... Būsim drau-
dzīgāki, iecietīgāki, izpalīdzīgāki viens 
pret otru.. Un lai Ļaudonas avīzīte 
priecē arī turpmāk jūsu sirdis.”

Ilze: „Turaties, atjaunojaties, ejiet 
līdzi laikam un pastāviet! Saules mūžu 
Latvijai un dzimtajai pusei! Lai miera 

laiks mums nekad nebeidzas!”
Solvita: „Novēlu, lai arī turpmāk 

avīze pastāv. Mēs jau tā esam pārāk 
digitalizējušies. Patīkami tomēr pa-
ņemt rokās to avīzi.”

Iluta: „Būsim motivēti!”
Vilnis: „Turamies stingri kopā, 

bet arī sākam katrs ar sevi un katrs 
pats esam stipri. Neskaužam, bet pa-
līdzam. Nekritizējam, bet uzmundri-
nām. Nečīkstam, bet iedvesmojam. 
Sakopjam savu apkārtni. Un atcera-
mies – mums vajag vienam otru, jo 
kopā mēs esam spēks. Un mums va-
jag šo zemi, jo tikai tā mums vienmēr 
dos jaunu spēku, kad mums tā sāks 
pietrūkt. Novēlēsim viens otram labu 
veselību un mierīgu prātu.”

Alda: „Pateicība visām pagasta 
iestādēm par aktīvu darbu, atsaucību, 
pretimnākšanu! Prieks, ka Ļaudona ir 
aktīvs pagasts, kur notiek gan aktīva 
sporta dzīve, gan burvīgi kultūras pa-
sākumi, gan interesanti izzinoši pa-
sākumi un par to paldies pašvaldības 
darbiniekiem un visiem aktīvajiem 
pagasta iedzīvotājiem. Gribas, lai ie-
dzīvotāji vēl vairāk piedalās un bauda 
pasākumus, kas notiek Ļaudonā! Lai 
top!”

Gundega: „Tā turpināt, Artūra 
Portnova vadībā pagasts ir atdzīvo-
jies, paldies par daudzajām aktivitā-
tēm arī Signei.”

Lana: „Paldies, par Jūsu darbu! 
Dzīve laukos – dzīvo un dzīvos!”

Ko jaunu Jūs vēlētos redzēt avīzes turpmākajos izdevumos? Kas avīzē 
pietrūkst vai varbūt kaut kā ir par daudz? Kādas ir Jūsu domas?

Arita: „Iespējams būtu intere-
senti intervijas ar jaunajiem pagasta 
iedzīvotājiem, kas apmetušies uz dzīvi 
Ļaudonā, lai tos iepazītu un uzņemtu 
mūsu lielajā saimē! 

Pārējais, manuprāt, avīzē viss ir ie-
derīgi un saistoši! Paldies!”

Madara: „Atsaucoties uz jau ie-
priekš minēto, sadarbībā ar BJC ie-
saistītu bērnus un jauniešus rakstu, 
publikāciju veidošanā. Lai veidotos tik 
svarīgā piederības sajūta vietējai ko-
pienai, ļautu jauniešiem brīvi un radoši 
izpausties un realizēties un dažreiz var-
būt arī vairāk novērtēt un palepoties ar 
to, kas mums ir! :)”

Līga: „Kur nu vēl vairāk! Man lie-
kas, ka ar avīzi viss ir kārtībā ..”

Ilze: „Vairāk intervijas, varbūt 
avīzē kaut ko no Ļaudonas, Liogrades 
publikācijām soc. tīklos, var dažus ko-
mentārus. Vēsturiskos faktus, fotogrā-

fijas, hronikas. Iepazīstināt ar pagasta 
dzimtām un to dzīves gājumu. Būtu 
noderīga arī pagasta (nevis svešu) ie-
dzīvotāju sludinājumi, pārdod, pērk, 
meklē. Iepazīstināt ar pagasta ražotā-
jiem, zemniekiem, amatniekiem, uzņē-
mējiem.”

Solvita: „Vispirms paldies, ka 
uzklausīji manu padomu – jāraksta 
vairāk par mūsu pagasta vēsturi, cilvē-
kiem. Tie ir interesanti  stāsti. Jāuzklau-
sa vairāk vecie cilvēki. Varbūt varētu 
iekļaut tādu sleju – Toreiz un tagad. 
Būtu interesanti. Piemēram, statistika 
par iedzīvotāju daudzumu pagastā, 
zemnieku saimniecībām u.tml.”

Iluta: „Viss ir pietiekoši.”
Vilnis: „Varbūt mazliet par daudz 

statistiskas informācijas un bilžu (kva-
litāte tām, skaidrs, ka tāpat nav iespē-
jama laba). Bet tikai mazliet par daudz 
:) Varbūt mazliet par maz stāstu, vēs-

tures faktu, interesantu notikumu. Bet 
tikai mazliet par maz :)”

Alda: „Grūti pateikt. Tas ir pagasta 
izdevums, kam jāatspoguļo pagasta 
dzīve, aktualitātes un tas jau tiek no-
drošināts. Nedomāju, ka kaut kas ir 
par daudz, patīk, ka avīzē ir plašs sa-
turs. Gribētos varbūt, lai avīze vizuāli ir 
kvalitatīvāka – papīrs, attiecīgi attēlu 
kvalitāte, bet skaidrs, ka tās ir papil-
dus izmaksas un avīzes izdošanai ir 
tik daudz līdzekļu, cik ir un paldies, ka 
vispār ir!”

Gundega: „Vairāk ziņu par lauku 
saimniecībām un arī kā rīt dzīve vien-
sētās. Šie ļaudis ir it kā aizmirsti…”

Lana: „Avīze labi atspoguļo no-
tiekošo, varbūt vairāk varētu piesaistīt 
gados jaunus cilvēkus, kas ar intere-
santiem hobijiem, dzīvesstāstiem un 
darbībām varētu „uzrunāt” un iedroši-
nāt arī citus!”

atsevišķu vietni, kurā avīzes slejas un 
ziņas tiek publicētas digitālā veidā.” 
[Red. – avīze digitāli pieejama laudo-
na.lv, sadaļā Ļaudonas Vēstis].

Solvita: „Tā kā „Madonas Novada 
Vēstnesis” konkurē ar pagasta avīzēm, 
tāpat uzskatu, ka avīzei jābūt. Avīzē 
tomēr tiek rakstīts, kas ir aktuāls tieši 
mūsu pagastam.”

Iluta: „Būs, ja pastkastītes tiek ie-
liktas avīzes: kur dzīvo cilvēki.”

Vilnis: „Viennozīmīgi ir. Domā-
jot par svarīgāko no faktoriem, pirmā 
domā bija – tas ir finansējums, bet to-

mēr teikšu – nē, cilvēki. Pirmkārt – la-
sītāji. Avīze nevar pastāvēt bez lasītā-
jiem, bet uzdrošināšos teikt, ka nu jau 
arī lasītāji vairs nevar bez avīzes. Un ja 
tā, tad galu galā – ja visi striķi trūkst, 
varam arī samesties :) Otrkārt – entu-
ziasti, kas veido šo avīzi. Ar tiem viss 
sākas, bet, ja turpinās – tad, iespējams, 
nekad nebeidzas :)”

Alda: „Noteikti. Esmu pārliecinā-
ta, ka dzīve Ļaudonā kļūst arvien ak-
tīvāka, interesantāka un avīzē to visu 
var atspoguļot un parādīt visiem pa-
gasta iedzīvotājiem. Īpaši saistoši tas ir 

iedzīvotājiem, kas nevar bieži būt klāt 
pagastā un pagasta iestādēs notieko-
šajos pasākumos un kas nelieto sociā-
los tīklus datorā vai telefonā. Avīzē visa 
informācija par Ļaudonas dzīvi tiek 
apkopota vienuviet un saglabāta pār-
skatāmā veidā nākotnei :)”

Gundega: „Jā, ir nākotne.”
Lana: „Manuprāt, avīzei nedrīkst 

pazust nākotne. Cilvēki – stāstiet, ko-
municējiet un dalieties! Mums ir ar ko 
lepoties, par ko priecāties un ar ko da-
līties. Neatstājiet pensionārus un citus 
avīžu lasītājus bez informācijas!”

Kāds novēlējums – pagasta pārvaldei, tās iestādēm, avīzes lasītājiem!
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Ļaudonas pa-
gasta  pārvalde 
aicina iedzīvotā-
jus uz tikšanos, lai 
izteiktu savu vie-
dokli un balsotu 
par ideju Ļaudonas 
pagasta teritorijas 
sakārtošanai. 

Sākusies LEADER projektu pieņemšanas 4. kārta.  
3.2. rīcības „Dažādām paaudzēm izmantojama publiskā tel-

pa” pretendents ir pašvaldības. Projektu rezultāti atrodas pagas-
tos un Cesvaines, Lubānas, Varakļānu pilsētā. Projekti vērsti uz 
publiskās ārtelpas vai sabiedrisko centru sakārtošanu un pieeja-
mību dažādām paaudzēm.

Par šī projekta realizāciju aicinām iedzīvotājus uz kopīgu dis-
kusiju – kā mēs, izmantojot šī projekta finansējumu, varam savu 
pagastu padarīt labāku – sakoptāku, videi pieejamāku, moder-
nāku.

Nekas uz šīs zemes nav vienāds, 
Ne upe, ne jūra, ne krasts. 
Katram mirklim, stundai
Un dienai piemīt kas savs 
 un neparasts. 
Katrs smilšu graudiņš, 
 katrs gliemežvāks,
Vētru un viļņu glaudīts, 
 mirdz savādāks. 
Katrs cilvēks pasaulē plašā 
Ir tik dažāds kā cits neviens.

18. maijā 
MĀRĪTE BRUTĀNE 

atzīmēja 85 gadu jubileju!
21. maijā 

ALEKSANDRS GEIDA 
atzīmēja 80 gadu jubileju!

Sirsnīgi sveicieni 
skaistajās jubilejās!

Saulainu, veselības pilnu 
un siltu vasaru!

SVARĪGI!

Tikšanās ar Ļaudonas pagasta 
iedzīvotājiem

13. jūnijā plkst. 18.00  
Ļaudonas kultūras namā

Š.g. 15. maijā Madonas novada 
pašvaldības domes „Uzņēmējdarbī-
bas, teritoriālo un vides jautājumu ko-
mitejas” sēdē par zemāk minētajiem 
projektiem ziņoja Artūrs Portnovs, tie 
tika akceptēti, lai tos 21. maijā izskatītu 
„Finanšu un attīstības komitejas” sēdē.

Šai komitejā par Gata Gailīša un 
Lienes Ankravas sagatavotajiem pro-
jektiem ziņoja Aigars Šķēls.

Atklāti balsojot: ar 16 balsīm „Par” 
(Aigars Šķēls, Aivis Masaļskis, Andris 
Dombrovskis, Andris Sakne, Artūrs  
Čačka, Artūrs Grandāns, Arvīds Grei-
diņš, Gatis Teilis, Guntis Klikučs, Iveta 
Peilāne, Kaspars Udrass, Māris Olte, 
Rūdolfs Preiss, Sandra Maksimova, 
Vita Robalte, Zigfrīds Gora), „Pret” – 
nav, „Atturas” – nav, „Nepiedalās” – 
nav, Madonas novada pašvaldības 
domes finanšu un attīstības komiteja 
NOLEMJ:

Atbalstīt šādus lēmuma projek-
tus un virzīt izskatīšanai uz kārtējo 
domes sēdi:

Par finansējuma piešķiršanu 
PII Brīnumdārzs laukuma 

pamatnes sagatavošanai un 
gumijas seguma ieklāšanai

 Sporta aktivitāšu nodrošināšanai 
PII bērniem, Ļaudonas PII „Brīnum-
dārzs” nepieciešams sporta laukums 
120 m² platībā. 

Pašreiz PII nodrošina sporta ak-
tivitātes tam nepiemērotā vietā – uz 
asfalta seguma, kas tiek izmantots 
arī citām vajadzībām, tai skaitā trans-
portam, radot nepiemērotus apstāk-
ļus no drošības, veselības un komfor-
ta aspekta.

Atbilstoši valstī noteiktajām vad-
līnijām, sporta pasākumi PII bērniem 
jānodrošina katru dienu. Ļaudonā 
notiek arī ikmēneša un ikgadēji ģi-
meņu sporta pasākumi, kā arī Latvi-
jas bērnu un jauniešu sporta asoci-
ācijas organizētie veselības projekti 
PII bērniem. 

Lai sakārtotu PII infrastruktūru 
un nodrošinātu mūsdienīgu un dro-
šu sporta pasākumu organizēšanu, 
Ļaudonas pagasta pārvalde ir veikusi 
tirgus izpēti un lētākie un saimniecis-
ki izdevīgākie piedāvājumi sastāda 
4763,09 EUR (bez PVN) – sporta lau-
kuma pamatnes izbūve un 8660,00 
EUR (bez PVN) EPDM gumijotā segu-
ma ieklāšana. [..]

Par finansējuma piešķiršanu 
gājēju infrastruktūras 
attīstīšanai Ļaudonā

Ļaudonas pagasta teritorijā akūti 
iztrūkst gājēju infrastruktūras. Tro-
tuāru kopgarums Ļaudonā ir kritiski 
nepietiekošs. Daļa no ietvēm ir funk-
cionāli nokalpojušas un ir demontē-
jamas vai restaurējamas, ziemā nav 
kopjamas. Lielākajā daļā Ļaudonas 
ielu vispār nepastāv gājēju infrastruk-
tūra. Gājēji, tai skaitā skolnieki un mā-
miņas ar bērnu ratiņiem, pārvietojas 
pa ielu braucamo daļu vai ielu noma-
lēm.

Papildus jāmin, ka šogad Ļaudo-
nā ar Madonas novada pašvaldības 
atbalstu tiek realizēts Lauku atbalsta 
dienesta projekts bērnu rotaļu lauku-
ma izbūvei Ļaudonas estrādes parka 
teritorijā. Uz plānoto rotaļu laukumu 
ved iebraukts zemes ceļš, kas lietus 
laikā kļūst dubļains. Piekļuve plāno-
tajam rotaļu laukumam nebūs nedz 
ērta, nedz pievilcīga.

Šis posms savieno Ļaudonu ar 
Toci, pa to ikdienā ir ievērojama gājē-
ju un riteņbraucēju plūsma.

MĒNEŠA JUBILĀRI

VĒSTIS NO MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS
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Ļaudona sporto! Esi aktīvs Ļaudonā!

Tētu diena 2022

Pamatojoties uz minēto, Ļau-
donas pagasts plāno izbūvēt ietves 
posmu, kas savienos centrālo Ļaudo-
nas ielu (Brīvības ielu) ar bērnu rotaļu 
laukumu.

Papildus plānotajai ietvei, plānā 
ir veikt remontu pie pagasta pārval-
des. Bruģētajai ietvei atsevišķi posmi 
nosēdušies un ietve ir kļuvusi nelī-
dzena.

Paredzēts nobruģēt gājēju tiltiņu 
Brīvības ielas posmā, kā arī laukumu 
pie Aiviekstes upes, vides objekta iz-
veidei, kas būtu tīkami gan iedzīvotā-
jiem, gan Ļaudonas viesiem.

Lai radītu pievilcīgu vidi un uz-
labotu gājēju drošību, Ļaudonas 
pagasta pārvalde vēlas uzsākt iet-
vju stāvokļu uzlabošanu Ļaudonā; 
ir veikta tirgus izpēte un bruģējamo 
posmu izbūve sastāda 19984,86 EUR 
bez PVN. [..]

Par finansējuma piešķiršanu 
gājēju margu iegādei un 

uzstādīšanai pie Aiviekstes 
Ļaudonā

Aiviekstes upes labajā krastā līdz 
šim atradās vēsturiskas dzelzs mar-
gas, kas bojā ainavu. 2023. gadā vē-
jainajās dienās, gāžoties kokam, šīs 
margas tika saliektas un pārlauztas. 
Margas atrodas blakus centrālajai 
Ļaudonas ielai, kur katrs garāmbrau-
cējs vai garāmgājējs dotajā brīdī var 
aplūkot šo izpostīto vietu.

Papildus minētajam, jāatzīmē, ka 
tieši blakus šai vietai atrodas Ļaudo-
nas pagasta simbolika un vieta, kur 
gājējiem, caurbraucējiem un bieži arī 
laivotājiem, kas laivo pa Aiviekstes 
upi, atpūsties un izbaudīt skatu pār 
Aiviekstes upi. 

Lai sakoptu šo ainavisko stūrīti 
un radītu pievilcīgu vidi, Ļaudonas 
pagasts plāno identisku gājēju mar-
gu iegādi un uzstādīšanu kā pie vides 
objekta [laivas]  2021. gadā un ir vei-
kusi tirgus izpēti 13 m margu iegādei 
un uzstādīšanai, kas sastāda 2930,00 
EUR bez PVN. [..]

Par finansējuma piešķiršanu 
Ļaudonas kultūras nama 

parketa grīdas restaurācijai
Ļaudonas kultūras nama parke-

ta grīdai nepieciešama atjaunošana. 
Kultūras namam jauna parketa grīda 
tika ieklāta ēkas vienkāršotās renovā-

cijas laikā 2017. gadā un līdz šim brī-
dim tā nav tikusi restaurēta. Parketa 
grīdas segums šobrīd ir redzami no-
lietots – mainījis krāsu, vietām plan-
kumains un izdilis. Parketa apkope 
ar standarta mazgāšanas līdzekļiem 
vairs nedod vēlamo rezultātu un se-
gums neizskatās kultūras iestādei 
reprezentatīvi un nav estētiski pievil-
cīgs.

Lai uzturētu kultūras nama zāles 
grīdu kvalitatīvā stāvoklī un radītu tai 
pieklājīgu izskatu, nepieciešama grī-
das slīpēšana, gruntēšana un pārla-
košana. Ļaudonas pagasta pārvalde 
ir veikusi tirgus izpēti, un lētākais un 
izdevīgākais risinājums ir SIA „Grīdas 
guru” piedāvājums par 2410,00 EUR 
bez PVN. [..]

Par finansējuma piešķiršanu 
Ļaudonas kultūras nama 
apkures katla iegādei un 

uzstādīšanai Dzirnavu ielā 7, 
Ļaudona, Madonas novads

Ļaudonas kultūras nama apku-
res sezonas nodrošināšanai 2024. 
gada otrajā pusē un turpmāk, nepie-
ciešama jauna granulu apkures katla 
iegāde un uzstādīšana.

Esošais granulu apkures katls ir 
iegādāts un uzstādīts 2008. gadā un 
ir izsmēlis savu resursu. 2022. gada 
apkures sezonas beigās pārstāja 
funkcionēt katla elektroniskais va-
dības bloks. Vēršoties pie BENEKOV 
firmas katlu izplatītāja Rīgā, Ļaudo-
nas pagasts saņēma atbildi, ka šādas 
detaļas vairs netiek ražotas un tirgū 
nav pieejamas, turklāt, BENEKOV 
katlu izplatītājs ir mainījis sava uz-
ņēmuma specifiku un ar šāda tipa 
katlu uzturēšanu un remontu Latvijā 
vairs nenodarbojas.

Elektroniskais vadības bloks tika 
saremontēts pie uzņēmēja, kas ne-
deva garantiju, ka šādas kļūmes var 
neatkārtoties.

Ieteikums no bijušā izplatītāja 
bija nekavējoties nomainīt apkures 
katlu, jo nav garantijas, ka nākamajā 
apkures sezonā tas neizies no ierin-
das.

Lai nodrošinātu apkuri Ļaudo-
nas kultūras namā, kā arī lai nodro-
šinātu mūsdienīgu un ātru katla ap-
kopes servisu, nepieciešama jauna 
granulu apkures katla iegāde. Veicot 

tirgus izpēti, lētākais un izdevīgākais 
risinājums ir SIA „JK Santehnika” pie-
dāvājums par 7630,90 EUR bez PVN. 
[..]

Savukārt atklāti balsojot: ar 15 
balsīm „Par” (Aigars Šķēls, Aivis Ma-
saļskis, Andris Dombrovskis, Andris 
Sakne, Artūrs Čačka, Artūrs Grandāns, 
Arvīds Greidiņš, Gatis Teilis, Guntis Kli-
kučs, Iveta Peilāne, Kaspars Udrass, 
Māris Olte, Rūdolfs Preiss, Sandra 
Maksimova, Zigfrīds Gora), „Pret” – 
nav, „Atturas” – 1 (Vita Robalte), „Ne-
piedalās” – nav, Madonas novada 
pašvaldības domes finanšu un attīstī-
bas komiteja NOLEMJ:

Atbalstīt lēmuma projektu un vir-
zīt izskatīšanai uz kārtējo domes sēdi - 

Par finansējuma piešķiršanu 
automašīnu Škoda un  

VW Caddy rūsas noņemšanai 
un auto krāsošanai

Ļaudonas pagasta pārvaldei 
lietošanā ir piešķirtas Madonas no-
vada pašvaldībai piederošas auto-
mašīnas Škoda Yeti (reģ. g. 2011) un 
VW Caddy (reģ. g. 2012). Šiem abiem 
transporta līdzekļiem nepieciešami 
remontdarbi: Škoda Yeti – rūsas no-
ņemšana, metināšana un krāsošana, 
bet VW Caddy – rūsas punktu no-
ņemšana un krāsošana.

Škoda Yeti ir tehniski sliktā stā-
voklī, tehniskajā apskatē 2023. gadā 
tika saņemts brīdinājums par to, ka 
automašīnai ir pārlieku plaša koro-
zija, un, ka 2024. gada tehniskajā 
apskatē to visdrīzāk atzīs kā nedro-
šu dalībai satiksmē. Korozija ir teju 
visās virsbūves daļās izņemot jumtu 
un nepieciešama tās pilnīga pret-
korozijas apstrāde, metināšana un 
pārkrāsošana. VW Caddy ir punkt-
veida korozijas pazīmes, kas laicīgi 
jānovērš.

Lai taupītu pašvaldības īpašumu 
un nodrošinātu autoparka ilgstošu 
kalpošanu, Ļaudonas pagasta pār-
valde ir veikusi tirgus izpēti un lētā-
kais un izdevīgākais risinājums ir IK 
Sanda Raubiška piedāvājums veikt 
abu transporta līdzekļu remontu par 
2 975,21 EUR bez PVN.

[..]
Informācija no madona.lv, 
apkopoja Katrīna Kļaviņa
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Speciālo pedagogu un skolotā-
ju palīgu MA Metodiskā diena „Valo-
das nozīme – iekļaujošas izglītības 
mācību procesa pilnveidošanā sā-
kumskolas posmā”

Andreja Eglīša Ļaudonas pa-
matskolā pulcējās 15 novada pe-
dagogi un Madonas novada spe-
ciālās izglītības speciālists Vineta 
Bormane. Ar cieņas apliecinājumu 
un uzrunu metodisko dienu atklā-
ja skolas direktors Guntis Lazda, 
kā arī savā pieredzē dalījās par ie-
kļaujošās izglītības organizēšanu 
skolā Atbalsta komandas vadītāja  
Vita Stradiņa. 

Pedagogiem bija iespēja iepa-
zīties ar A. Eglīša Ļaudonas pamat-
skolu, iesaistīties sarunās, baudīt 
rīta kafijas tasi, vērot un piedalīties 

VĒSTIS NO IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM
VĒSTIS NO A. EGLĪŠA ĻAUDONAS PAMATSKOLAS

„Valodas nozīme – iekļaujošas izglītības mācību procesa 
pilnveidošanā sākumskolas posmā” 18.04.2024.

3 dažādās mācību stundās labās 
prakses īstenošanā iekļaujošā izglī-
tībā, saistot ar valodas lietojumu: 
savā pieredzē dalījās skolotāja Ligi-

ta Elksnīte - dabas zinības 4. kl., Vita 
Stradiņa – matemātika 1. kl., Iluta Bi-
ķerniece – latviešu valoda 2. kl. Katrs 
pedagogs sniedza atgriezenisko sai-
ti par vēroto mācību stundu, tika iz-
teikti atzinīgi vārdi no pedagogiem 
un novada speciālistes Vinetas Bor-
manes.

Visiem pedagogiem, skolotāju 
palīgiem un speciālistiem bija ie-
spēja apmeklēt visas 3 atklātās mā-
cību priekšmetu stundas! 

Paldies ikvienam pedagogam 
par iesaistīšanos viesu uzņemšanā, 
sagaidīšanā. Paldies MMJ sākum-
skolas vadītājiem Aldonai Gudrītei, 
MP vadītājai Leldei Elijāsei – koman-
dā ir spēks.

Atbalsta komandas vadītāja 
Vita Stradiņa

Aldona Gudrīte, Iluta Biķerniece, 
Ligita Elksnīte, Vita Stradiņa.

Folkloras kopa „Driksnēni” dar-
bojas tradicionālās kultūras un ne-
materiālā mantojuma apgūšanas un 
pārmantošanas programmā „Pulkā 
eimu, pulkā teku”. Tā ietver sevī fol-
kloras konkursus, kuriem ir gan ce-
turtdaļfināli, gan pusfināli novados 
un fināli Rīgā, novadu sarīkojumus 
un Nacionālo sarīkojumu (katru 
gadu citā vietā), kas ir mācību gada 
noslēgums.

2023./2024. mācību gadā Lat-
vijā uzsāka aktīvu gatavošanos XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem 2025. gadā. Tiem ga-
tavoties sāka arī „Driksnēni”.

Visa mācību gada garumā „Driks-
nēni” piedalījās – stāstnieku konkur-
sā  „Teci, teci, valodiņa”, tradicionālās 
dziedāšanas konkursā „Dziesmu 
dziedu, kāda bija”, tradicionālās dejo-
šanas konkursā  „Vedam danci”.  Pie-
dalījās Vidzemes augstienes novada 
sarīkojumā Alūksnes novada Zie-
meros, kur rādīja savu skates prog-
rammu. Ieguva ļoti labus rezultātus 

konkursu pusfinālos un Rīgā finālos. 
Skatē saņēma I pakāpes diplomu. 
Konkursu starplaikos piedalījās vēl 
dažādos skolas un PII „Brīnumdārzs” 
rīkotajos pasākumos. 

18. un 19. maijā jau 40. reizi noti-
ka bērnu un jauniešu folkloras svēt-
ki „Pulkā eimu, pulkā teku”. Šoreiz 
„Pulkā eimu, pulkā teku” dalībnieki 
satikās Sēlijā, Zasā. Šie svētki bija arī 
kā nākošo skolēnu dziesmu un deju 
svētku modelēšanas pasākums. 

Mācību gada garumā  paveikts 
ļoti daudz, bet gūtie panākumi ir sa-
gatavošanās, smaga darba un mācī-
šanās no kļūdām rezultāts.  

Paldies skolotājai Ingai Pujatei, 
visiem dalībniekiem par ieguldīto 
darbu, vecākiem par atbalstu, un 
visiem tiem, kas nodrošināja trans-
portu un aizveda mūs uz visām pa-
redzētajām vietām.

Novēlu visiem baudīt vienu no 
īstākajiem un skaistākajiem prie- 
kiem – atpūtu pēc padarīta darba!

Aldona Gudrīte

Folkloras kopas „Driksnēni”  
sezonas noslēgums

Andreja Eglīša Ļaudonas 
pamatskolas padomes realizētais 
projekts „Āra klase”. Āra klase 
ļaus skolēniem un pedagogiem 
dažādot mācību procesu - 
atsevišķas mācību stundas 
organizējot brīvdabā. Liels 
paldies vecākiem, pedagogiem, 
skolēniem par kopīgu veiktu 
darbu. Īpašs paldies Mārtiņam 
Smirnovam par ieguldījumu galdu 
un solu veidošanā – no idejas līdz 
realizācijai.
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Daudz darāmā marta un aprīļa 
mēnešos bija Andreja Eglīša Ļau-
donas pamatskolas 3. kl., 4. kl., 5. kl. 
skolēniem, kuri piedalās projektā 
„Sporto visa klase!”. Bija jāgatavojas 
atlases sacensībām 5 dažādās sta-
fetēs un jātrenē katram sava fiziskā 
kondīcija, lai labi nostartētu vispārē-
jās fiziskās sagatavotības vingrinā-
jumos. Katrai klasei bija jāveic labais 
darbs, kas bija jānoformē un jāsū-
ta uz Latvijas olimpisko komiteju 
„Sporto visa klase!” organizatoriem. 

5. klašu grupā sacentās 49 sko-
las no 29 pašvaldībām. 7. martā Gul-
benes novada vidusskolas apakš-
grupā sacensībās piedalījās arī visi 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatsko-
las 5. klases skolēni: Didzis Āboliņš, 
Marta Barbane, Markuss Freimanis, 
Rodrigo Jefimovs, Marija Gabriela 
Kalniņa, Made Emīlija Macijevska, 
Enija Priedīte, Luīza Priedīte, Miķelis 
Rudačenko, Samanta Sekste, Paula 
Estere Skuške, Ita Stradiņa, Māris 
Daniels Šteinbergs un klases audzi-
nātāja Rita Avotiņa.

Kopvērtējumā izcīnot 3. vietu. 
Pa veidiem – 5 stafešu kopsummā  
3. vieta, ātruma un veiklības vingri-
nājumā „Atspoles skrējiens” – 3. vie-
ta, spēka vingrinājumā – atspiešanās 
no sola – 2. vieta. Labajā darbā –  
1. vieta un sekmēs – 5. vieta.

27. martā 4. klašu grupā sacen-
tās 78 skolas no 25 Latvijas nova-
diem. Gulbenes novada vidussko-
las apakšgrupā „Sporto visa klase!” 
sacensībās piedalījās 12 Andreja 
Eglīša Ļaudonas pamatskolas 4. kla-
ses skolēni: Linda Beļauniece, Marta 

Marija Cīrule, Alise Karkovska, Do-
miniks Klāvs Krūmiņš, Markuss Lav-
renovs, Līvija Lejiņa, Guntis Meļķis, 
Aigars Pureniņš, Marija Riekstiņa, 
Viljams Sapals, Armands Silmano- 
vičs, Pēteris Stepanovs un klases au-
dzinātāja Anna Iesalniece.

Kopvērtējumā izcīnot 6. vietu. 
Pa veidiem – 5 stafešu kopsummā 
6. vieta, ātruma un veiklības vingri-
nājumā „Atspoles skrējiens” – 6. vie-
ta, spēka vingrinājumā – „Kalnā kā- 
pējs” – 2. vieta, labajā darbā – 1. vie-
ta un sekmēs – 5. vieta.

12. aprīlī 3. klašu grupā sacentās 
75 skolas no 25 Latvijas novadiem 
un valsts pilsētām. Jēkabpils nova-
da vidusskolas apakšgrupā „Sporto 
visa klase!” kopā ar komandām no 
Jēkabpils 3. vidusskolas, Ludzas pil-
sētas vidusskolas, Salas vidusskolas, 
Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas, 
Ludzas 2. vidusskolas sacensībās 
piedalījās 13 Andreja Eglīša Ļaudo-

nas pamatskolas 3. klases skolēni: 
Kārlis Brutāns, Matīss Cīrulis, Ed-
vards Cvetkovs, Kaspars Eihentāls, 
Dairis Fokičevs, Markuss Krauklis, 
Paula Prušakeviča, Iveta Rigerte, Na-
dīna Strazdiņa, Dāvids Šteinbergs, 
Roberts Timaškovs, Linards Vīgants, 
Luīze Zagorska un klases audzi-
nātāja Sintija Baškere un skolotāja 
Aija Driksna. Kopvērtējumā izcīnot  
5. vietu. Pa veidiem – 5 stafešu kop-
summā 5. vieta, ātruma un veik-
lības vingrinājumā „Palēcieni pāri 
konusiem” – 4. vieta, palēcienos ar 
lecamauklu – 4. vieta, labajā darbā –  
1. vieta. Paldies visiem skolēniem 
par nopietno gatavošanos šīm sa-
censībām un skolotājiem par atbal-
stu un līdzjušanu!

16. aprīlī Madonas sporta hallē 
notika Madonas un Varakļānu no-
vadu stafešu sacensības „Drošie un 
veiklie”. Stafešu sacensībās piedalī-
jās 8 skolēni no 3. līdz 6. klasei, no 

Sportiskais pavasaris

Skolotāja Rita Avotiņa ar 5. klasi.

Marta Barbane, Paula Estere Skuške,  
Luīza Priedīte, Līvija Lejiņa un Made 
Emīlīja Macijevska.

Drošie un veiklie!
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katras klases viens zēns un viena 
meitene. Andreja Eglīša Ļaudonas 
pamatskolas komandā startēja: Ive-
ta Rigerte un Toms Edijs Dzenis no  
3. klases, Līvija Lejiņa un Viljams 
Sapals no 4. klases. No 5. klases sa-
censībās piedalījās Made Emīlija Ma-
cijevska un Māris Daniels Šteinbergs, 
no 6. klases – Linda Bērziņa un Artis 
Jānis Celiņš. 5 stafešu kopvērtējumā 
mūsu komanda izcīnīja 2. vietu, tikai 
par 2 punktiem atpaliekot no Mado-
nas pilsētas vidusskolas 2. koman-
das. 3. vietā aiz sevis atstājot Mado-
nas pilsētas vidusskolas 1. komandu.

16. maijā Madonas pilsētas vi-
dusskolas atjaunotajā stadionā no-
tika vieglatlētikas sacensības 3. – 5. 
klašu skolēniem 3-cīņā (60 m skrē-

jiens, tāllēkšana un bumbiņas me-
šana). No Andreja Eglīša Ļaudonas 
pamatskolas sacensībās startēja gan 
zēnu, gan meiteņu komandas 5 cil-
vēku sastāvā. Pavisam piedalījās 12 
komandas no Madonas un Varakļā-
nu novadiem. Individuāla vērtējumā 
pārliecinoši 1. vietu izcīnīja Made 
Emīlija Macijevska, visās disciplīnās 
sakrājot 214 punktus. Mades rezul-
tāti – 8,59 sek. 60 m skrējienā, tāl-
lēkšanā – 4,16 m, bumbiņas meša- 
nā – 40,70 m. Meiteņu koman-
dai kopvērtējumā – 2. vieta ar 438 
punktiem. 1. vietā – Madonas pilsē-
tas vidusskolas 1. komanda ar 503 
punktiem un 3. vietā – Varakļānu vi-
dusskola ar 347 punktiem. 

Andreja Eglīša Ļaudonas pa-

matskolas meiteņu komandā šajās 
sacensībās startēja: Marta Barbane, 
Made Emīlija Macijevska, Luīza Prie-
dīte, Paula Estere Skuške no 5. klases 
un Līvija Lejiņa no 4. klases.

Zēnu komandā startēja: no  
5. klases – Māris Daniels Šteinbergs, 
no 4. klases – Viljams Sapals, no  
3. klases – Edvards Cvetkovs, Kaspars 
Eihentāls un Toms Edijs Dzenis. Pui-
šu komanda ieguva 6. vietu. Paldies 
sportistiem par sasniegtajiem rezul-
tātiem un skolotājai Vikai Valcerei 
par sportistu sagatavošanu šīm sa-
censībām.

Visās sacensībās kopā 
ar komandām bija sporta skolotāja 

Anita Kidala

Šogad mazpulku darbošanās ir 
pagājusi vienā elpas vilcienā. Nesen 
vēl gatavojām rudens ziedu gleznas, 
bet tagad jau domājam par atpūtu 
vasarā.

Kāds šis gads ir bijis mazpulkā? 
Kas palicis prātā bērniem? Lasiet 
paši! 

Montai vislabāk patika cept da-
žādu veidu kēksiņus. Rinaldam un  
Kārlim vislabāk padevās vērt rokas-

sprādzes, izmantojot dažāda lieluma 
pērlītes.  Markusam un Sofijai patika 
apgleznot šķīvjus, radot foršas dāva-
niņas. Par pankūku cepšanu fanoja 
Kerija, Estere un, protams, visi puiši. 
Izmēģinājām gatavot arī smaržīgās 
vannas bumbas, kas labi padevās 
Ketijai un Luīzei. 

Pulciņa nodarbībās gatavojām 
apsveikumus un dāvaniņas, tās ar 
prieku gatavoja visi dalībnieki.

Uz jautājumu, ko esam ieguvuši, 
izskan šādas atbildes – esam sadrau-
dzējušies, protam palīdzēt viens 
otram, kā arī esam veidojuši labda-
rības dāvaniņas, ar kurām esam ie-
priecinājuši citus cilvēkus.

Lai veiksmīga vasara un uz tik-
šanos rudenī!

Mazpulcēni un skolotāja 
Sandra Zavale

Mazpulku ziņas

Šā gada 10. maijā Madonas nova-
da skolu 8. un 9. klašu skolēni devās uz 
Rīgu, lai izpētītu profesionālo skolu pie-
dāvājumu izstādē „Skills Latvia 2024”.

Arī mūsu skolas skolēni   (att. no 
kreisās) Oskars, Kaspars, Gustavs, Gints, 
Mārtiņš un Markuss kopā ar skolotāju  
L. Elksnīti izmantoja šo iespēju. 

Izstādē varēja vērot konkursa dalīb-
nieku darbošanos, piedalīties prasmju 
stafetē un izmēģināt dažādu skolu pie-
dāvājumu.

Vislielākā interese mūsu puišiem 
bija par automehāniķa profesiju, lai 
gan varēja izmēģināt arī robotiku, būv-
niecību, viesmīlību, medicīnu un citas 
profesijas.

 A. Eglīša Ļaudonas pamatskolas 
pedagogs karjeras konsultants 

L. Elksnīte

 „Skills Latvia 2024”
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X – Strādā apvienota grupa ar mainīgu bērnu un darbinieku sastāvu, grupu telpas var mainīties.
#  – Varbūtība, ka pievienojas bērni no Kalsnavas pamatskolas PII grupām.
@ – Varbūtība, ka pievienojas bērni no Bērzaunes PII ,,Vārpiņa’’.
* – Iesnieguma veidlapa atrodas pie  grupas skolotājām,  iesniedz vadītājai.

Laikā, kad daba mostas un 
sāk skanēt jautra putnu čivināša-
na, bērni pieskandināja  Ļaudonas 
„Brīnumdārzu” ar savām skanoša-
jām balstiņām, cītīgi gatavojās, lai 
piedalītos gadskārtējā konkursā. Tā 
arī šogad, lai veicinātu  Madonas 
novada pirmsskolas vecuma bērnu 
muzikālo spēju attīstību un sekmē-
tu latviešu tautas dziesmu a capella 
dziedāšanas prasmes, notika Mado-
nas novada mazo vokālistu konkurss 
„Madonas novada Cīrulītis – 2024”.

 Konkurss notika divās kārtās. 
Pirmā kārta tika organizēta PII 2024. 
gada 22. aprīlī. Ar žūrijas lēmumu 
no mūsu iestādes uz konkursa otro 
kārtu tika izvirzīti Emīls Stepānovs, 
Emma Smirnova un Matīss Elksnītis. 

Konkursa otrā kārta notika 2024. 
gada 11. maijā Jāņa Norviļa Mado-
nas Mūzikas skolas Laimas zālē. 

Emīls ieguva titulu „Drošākais 
Cīrulītis”, Emma – „Izteiksmīgā-
kais Cīrulītis”, Matīss – „Ātrākais 
Cīrulītis”.

Paldies bērniem, ka nenobijās 
parādīt savu talantu plašākas au-
ditorijas priekšā. Paldies vecākiem 
par atbalstu un līdzi jušanu!

Mūzikas skolotāja 
Zinta Jefimova

VĒSTIS NO PII „BRĪNUMDĀRZS”

PROJEKTS  darbam 2024. gada vasarā 
Ļaudonas PII ,,Brīnumdārzs’’

Grupa 3.06.-
9.06.

10.06-
16.06.

17.06-
23.06.

24.06-
30.06.

1.07- 
7.07

8.07-
14.07.

15.07.-
21.07.

22.07-
28.07.

29.07.-11.08. 12.08.-
18.08.

19.08-
25.08.

26.08-
31.08.

Zaķu/
Rūķu X X X X X X

#
X
#

X
@ Iestāde slēgta

X
@ X X

Kaķu X X X

Iepriekš 
vienojoties, iespēja 

apmeklēt 
PII Aiviekstē *

,,Madonas novada Cīrulītis – 2024”

Madonā uzstājas: Emma Smirnova, Matīss Elksnītis.
D. Šmauksteļes foto

Konkursa 1. kārtas dalībnieki un žūrija Ļaudonas PII ,,Brīnumdārzs”.
Foto B. Ludborža

Pateicība mūzikas skolotājām Aldonai Gudrītei un Zintai Jefimovai  
par ieguldīto darbu!    Vadītāja Ināra
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Pavasaris ir rosības mēnesis gan 
dabā, gan darbos, gan arī sportā. 
Sporta dzīvē PII „Brīnumdārzs” iezī-
mējies ar diviem lielākiem pasāku-
miem.

Viens no tiem bija sadraudzī-
bas pasākums Jaunkalsnavā „Izaugt 
sportiņā!”, kuru organizēja Bērzau-
nes PII „Vārpiņa”, Jaunkalsnavas sko-
las PI grupas un Ļaudonas PII „Brī-
numdārzs” sporta skolotājas. 

Sporta pasākumā bija dažādas 
aktivitātes – stafetes, orientēšanās, 
rotaļas, jautrības spēles. Pasākuma 
noslēgumā katrs pasākuma dalīb-
nieks tika pie īpašās medaļas un 

jauniem draugiem.
29. aprīlī PII „Brīnumdārzs” no-

risinājās vispasaules Olimpiskā 
diena. Tā iesakās ar tradicionālo 
gājienu apkārt mūsu Olimpiskajam 
centram – bērnudārzam. Satieko-
ties visi atkal pagalmā iesildījāmies 
ar „Olimpisko vingrojumu komplek-
su mazajiem 2024”.

Iestādes audzēkņi darbojās pa 
stacijām, pildot dažādus uzdevu-
mus. Bērniem visvairāk patika ak-
tivitāte „Odiņu ķeršana”. Pasākuma 
noslēgumā katrs tika pie diploma 
un uzlīmju komplekta. Centīgākie 
saņēma arī atstarotājus. 

Pasākuma ietvaros piedalījā-
mies arī zīmējumu konkursā „Olim-
piskās spēles Parīzē 2024”. No iestā-
des, iekšējā balsojumā, tika izvirzīti 
5 labākie darbi. Lepojamies ar mūsu 
izglītības iestādes audzēkni Justīni 
Kārkliņu, kura novadā ieguva ce-
turto vietu un žūrijas simpātiju bal-
vu.

Tuvākais pasākums plānojas 
jau jūnijā. Bet par to uzzināsiet nā-
kamajā numurā. 

Lai silta saulīte jūs silda šai va-
sarā!

Arita Kalniņa, skolotāja

Sporta aktualitātes

„Izaugt sportiņā!”
Apkārt Olimpiskajam centram – 
„Brīnumdārzam”.

Šā gada 3. maijā Ļaudonas PII 
„Brīnumdārzs”, sadarbībā ar Andreja 
Eglīša Ļaudonas pamatskolas skolē-
niem – Rinaldu Karkovski, Alisi Kar-
kovsku, Līviju Lejiņu, Martu Barbani 

un folkloras kopu „Driksnēni”, svinē-
jām Baltā galdauta svētkus, Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunoša-
nas dienu. Pasākumu atklāja „Kaķu” 
grupas audzēkņi ar dziesmu „Pava-

sara dziesmiņa”. Pēc tam turpināja 
Rinalds, kas spēlēja mežragu, Alise 
ar vijoli. 

Kā jau pavasarim piedienas, at-
lēkusi bija arī varžu ģimene un par 

Baltā galdauta svētki

Līvija Lejiņa, fonā skolotāja 
Aldona Gudrīte.

Rinalds Karkovskis. Alise Karkovska. Marta Barbane.
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16. maijā pie mums, Ļaudonas kultūras namā, tika 
aizvadīts pirmais no diviem Madonas novada pirms-
skolas vecuma bērnu deju koncertiem „Deju karuselis”, 
kurā mūsu pirmsskolas izglītības iestādi pārstāvēja  bēr-
nu deju kolektīva jaunākā grupa, kurā dejo „Rūķu” gru-
pas audzēkņi. 

Koncerta apmeklētājus priecēja arī Kalsnavas pa-
matskolas pirmsskolas vecumposma deju kolektīvs 
„Strautiņš”, Praulienas pagasta pirmsskolas izglītības 
iestādes „Pasaciņa” bērnu deju kolektīva „Pasaciņa” 
Mazā grupa un Mētrienas grupa, Barkavas kultūras 
nama pirmsskolas vecuma bērnu deju kolektīva „Krik-
sis” 1. un 2. grupa, Lubānas pirmsskolas izglītības iestā-
des „Rūķīši” deju kolektīvs, Madonas PII „Kastanītis” deju 
kolektīva vecākā un sagatavošanas grupa, kā arī  De-
gumnieku pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas 
„Sauleszaķēni” audzēkņi.

Prieks par tik skaistu pasākumu, pēc kura vēl ilgu 
laiku virmoja pozitīvas emocijas un prieks gan bērniem, 
kas uzstājās, gan tiem, kas atradās skatītāju zālē. Pēc 
nodejotajām dejām bērnus pavadīja skaļi aplausi.

Otrs deju koncerts norisinājās 23. maijā Lauteres 
kultūras namā, kurā mūsu pirmsskolu pārstāvēja „Kaķu” 
grupas audzēkņi. 

Sirsnīgu paldies sakām Ingai Pujātei par ieguldīto 
darbu un bērnu sagatavošanu šiem skaistajiem pasāku-
miem! Lepojamies ar mūsu audzēkņiem!

Baiba Ludborža, skolotāja un Signe Prušakeviča, 
Ļaudonas kultūras nama vadītāja

VENDEN 
organizētā 

konkursa 
„Ūdens 

mūsu 
pasaulē’’ 

dalībnieki 
ar 

skolotāju 
Dinu 

Simsoni.

 PII „Brīnumdārzs” skolēni.

to pastāstīja „Rūķu” grupa.  Bet „Zaķu” grupas audzēkņi  
pie dziesmas „Uzzīmēšu saulīti” zīmēja saulītes.

Ar vēl vienu skaistu vijoles spēli mūs iepriecināja 
Līvija Lejiņa, bet Marta Barbane spēlēja flautu, kas bija 
jauks pavasarīgs skanējums un pasākuma galvenās 
daļas noslēgums, jo pēc tam folkloras kopa „Driksnēni” 
mūs veda jautrā danču un rotaļu virpulī. Pēc jestras de-
jošanas visi tika aicināti pie svētku galda, ko bija sarūpē-
juši „Kaķu” grupas audzēkņi, iepriekšējā dienā sacepot 
kanēļa standziņas. Bet Matīsa un Dagmaras mamma 
Dace Šmauksteļe mūs pārsteidza ar gardu rabarberu 
pīrāgu un par to mēs sakām lielu paldies viņai. 

Skolotāja Dace Simsone

„Deju karuselis”

„Rūķu” grupas deju kolektīvs ar audzinātājām Lindu 
Āboliņu un Aritu Kalniņu. 

„Kaķu” grupas audzēkņi ar Ingu Pujāti.

Zīmējumu izstāde Madonas slimnīcā – 
„Sveiciens medicīnas darbiniekiem!’’.
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Kā jau katru mēnesi, mūsu mīļo bērnudārzu apdzīvo kāda 
jauna un radoša izstāde. Šomēnes veidojām izstādi – Mana 
„joku” bilde. Audzēkņi atnesa savas neparastākās, interesantā-
kās un savādākās bildes. Izstādi izlikām iestādes foajē, lai katru 
brīdi ejot garām, mēs katrs varētu ielūkoties bildēs un likt sev 
smaidīt. Bērnu prieks un smiekli dzirdami katru dienu par tik 
daudz dažādām fotogrāfijām. Liels paldies vecākiem, bērniem 
par atbalstu īstenot mūsu izstādes ieceres realizēšanu.

Lai prieka smiekliem pilna un jauka vasara!
Elīna Bremšmite, skolotāja

Joku  bilžu izstāde

Ir pienācis ziedošs, plaukstošs 
un silts maijs. Avīzes 30. gadu jubi-
leja! Izlasot redaktores Katrīnas Me-
lānijas rakstīto par augšanu kopā ar 
avīzi, neviļus pasmaidīju, jo ar avīzi 
esam vienaudzes. Ļaudonas vēstīs 
Nr. 2 redzams apsveikums maniem 
vecākiem ar manu dzimšanu. Saviļ-
ņojoši... Novēlu, lai avīzīte vēl dau-
dzus daudzus gadus saglabā savu 
misiju – iedvesmot un informēt  la-
sītājus, – stāstīt par pagātni un kopā 
veidot nākotni, kādu to vēlamies.”

Esam nosvinējuši Latvijas Re-
publikas Neatkarības atjaunošanas 
dienu, kopīgi pulcējoties estrādes 
parkā pie skaisti klātiem galdiem, 
baudot  instrumentālo StandUp iz-
rādi. Paldies Signei par šo iespēju! 

No 2021. līdz 2025. gadam at-
zīmējam latviešu grāmatniecības 
piecsimtgadi. 1525. gadā iespieda 
pirmo grāmatu latviski un tas aizsā-
ka latviešu grāmatu kultūras attīstī-
bu piecu gadsimtu garumā. Latviešu 
grāmatu kultūra kļuva par vienu no 
nācijas stūrakmeņiem, tādēļ latviski 
rakstītā un grāmatā iespiestā vārda 

vēsture ir Latvijai un latviešiem nozī-
mīgs laiks, kuru cildinām tagad, 500 
gadus pēc pirmās grāmatas tapša-
nas. 

Pagājušajā gadā par godu šim 
notikumam veidoju seno grāmatu 
un dažādu rakstīto laika liecību iz-
stādi ar iedzīvotāju iesaisti.

 Šajā gadā bija aplūkojama izstā-
de „Ļaudona – manas mājas’’. Izstādē 
Ļaudonas pagasta autoru devums 
latviešu grāmatniecībai. Biju patī-
kami pārsteigta, veicot izpēti un ie-
pazīstot sev vēl nezināmus rakstnie-
kus, bibliogrāfus un publicistus. Šajā 
rakstā vēlos izcelt 3 autorus, kuri arī 
šobrīd aktīvi veic savu sirdsdarbu- 
rakstīšanu.

Ruta Bērziņa dzimusi Pļaviņu 
pusē,  studiju gadi pavadīti Rīgā, Tā-
lākie dzīves gadi pagājuši Ļaudonas 
pagastā. Ļaudonā mainījās profesio-
nālās gaitas – no farmaceita aptiekā, 
kur nostrādāti 10 gadi, līdz Ļaudo-
nas pagasta bibliotēkai. Ļaudonas 
pagasta bibliotēkā nostrādāti 37 
gadi. Šobrīd izdotas divas grāmatas, 
top jauni darbi. 

(Jaunā grāmata – „Dzīve ir ceļš’’ 
pieejama lasītājiem bibliotēkā.)

Gundaris Kravalis. Inženieris 
ķīmiķis pēc izglītības, 20. gs. 90. ga-
dos, sabrūkot Padomju Savienībai, 
zaudēja pirmo ģimeni, pārtrauca 
ķīmiķa karjeru, nopirka lauku īpašu-
mu Aiviekstes krastā Madonas pusē 
(Ļaudonā) meža vidū un pārcēlās uz 
dzīvi laukos. Sekoja divdesmit grūti, 
fantastisku piedzīvojumu un mīles-
tības piepildīti gadi. Tad pasauli pār-
ņēma nākamā krīze. Mazais ģimenes 
bizness bankrotēja, un izjuka arī otra 
ģimene. Šobrīd Gundaris ir ne ti-
kai jaunais rakstnieks, bet arī aktīvs 
grāmatu atsauksmju sniedzējs, kuru 
pazīst daudzi grāmatmīļi, kas seko 
literatūrai veltītām Facebook gru-
pām. (Grāmata – „Es gribētu vēlreiz 
redzēt jūru’’ pieejama bibliotēkā pēc 
pieprasījuma.)

Aina Sokolova-Lūse. Pļaviņie-
tes Ainas bērnība un skolas gadi 
aizritējuši Madonas rajona Ļaudo-
nas pagastā.  Ir divu meitu māmiņa 
un piecu mazbērnu vecmāmiņa. Ar 
prieku piedalās dažādos pasāku-

VĒSTIS NO BIBLIOTĒKAS

Sveiks, avīzes lasītāj, jubilejas numurā!

Ruta Bērziņa. Aina Sokolova-Lūse. Gundaris Kravalis.
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4. maijā aicinā-
jām kopīgi svinēt 
Latvijas Republikas 
neatkarības atjau-
nošanas dienai vel-
tītu svētku pasāku-
mu – Baltā galdauta 
svētki.

Estrādes parka 
viducī tika klāts bal-
tais svētku galds, 
pasākuma apmek-
lētāji uz tā lika lat-
viskus cienastus 
un svētki varēja 
sākties! Bez maksas 
bija iespēja vērot 
trombonista Vaira 
Nartiša instrumen-
tālo StandUp izrādi 
„PŪT un PRIECĀ-
JIES”.

Koncer tprog-
rammas – izrādes atskaņojumā tika 
izmantoti visdažādākie instrumen-
ti – trombons, pasaulē lielākā un 
vairāk kā 2 metrus garā trompete –  
subkontrabastrompete, vienīgais 
Latvijā esošais un gandrīz 4 met-
rus garais alpu rags, kuru izgudrojis 

Sagaidot vasaras ziedoni un Mā-
miņdienu – aicinājām apmeklēt sirsnī-
gu un skanīgu koncertu „Tava balss”. 
Iemīļotas Mikrofona aptaujas dziesmas 
un fantastiskā Santas Sāres balss, pia-
nists Ģirts Ripa, perkusionists Mārcis 
Kalniņš – šī koncerta īpašo auru un vēs-
tījumu sajuta vien tie, kas to apmeklē-
ja. Bija aizkustinoši un ļoti veldzējoši. 
Paldies māksliniekiem un pasākuma 
apmeklētājiem. 

mos. Kopš bērnības Aina ir draugos 
ar dziesmu. Īpaši tuvas tautasdzies-
mas. Aina joprojām turpina dziedāt 
Kalsnavas sieviešu korī „Silvita”. Dze-
ju sākusi rakstīt vien pāris gadus at-
pakaļ. Tapušas arī dažas dziesmas ar 
autores vārdiem un mūziku. 

(Dzejoļu krājumi pieejami bib-
liotēkā.)

Vālodzīte
Vālodzīte lietu sauca, 
Mākoņus tā kopā jauca.
Dziesmai ļoti vajag spēku, 
Lietus lāses palīdzētu

Lielais karstums projām ietu, 
Dziesmu skaņas kopā sietu.
Vasara dod visiem prieku, 
Izdzīvot ar pilnu sieku.

Vālodzīte skaistā tērpā,
Nu pa zariem brīvi lēkā.
Neiekļūt tik kādā dēkā,
Vai, nu, viņa tāpēc svētā?!

A. Sokolova-Lūse

Lai saulaina un prieka pilniem 
mirkļiem piepildīta vasara!

Ieva Kārkliņa

VĒSTIS NO ĻAUDONAS KULTŪRAS NAMA

Baltā galdauta svētki

Vairis Nartišs, blokflauta, kura tiek 
spēlēta ar degunu, pūšamais no 
burkāna, kurš tiek uzbūvēts ska-
tītāju acu priekšā un citi mūzikas 
instrumenti. Performancēs tika iz-
mantota arī dārza šļūtene, urbis, 
lejkanna un citas muzicēšanai it kā 

nederīgas lietas. Muzikālos priekš-
nesumus papildināja joku stāsti iz 
dzīves. 

Bija patiešām interesanti un 
aizraujoši! Paldies par kopā būšanu 
šajos svētkos!

Koncerts „Tava balss”
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19. maijā Ļaudonas estrādē 
svinējām Ģimenes dienu. Pasā-
kums, kuru kopīgi organizēja 
pagasta izglītības iestādes – PII 
„Brīnumdārzs” un A. Eglīša Ļau-
donas pamatskola, kā arī bērnu 
un jauniešu iniciatīvu centrs „Acs”, 
biedrība „Liograde” un Ļaudonas 
pagasta pārvalde. 

Šis pasākums tika organizēts 
ar mērķi, lai ģimenes – vairākas 
paaudzes, varētu kopā atpūsties 
un saliedēties, baudot nesteidzī-
gu dienu kopā. Domāju, ka mums 
visiem kopā tas patiesi izdevās! 
Ģimenes dienu atklājām ar PII „Brī-
numdārzs” audzēkņu priekšnesu-
miem un pagasta pārvaldes va-
dītāja A. Portnova uzrunu. Un tad 
gan – ikviens varēja doties baudīt 
piedāvātās aktivitātes. Vairākas ra-
došās darbnīcas, akmeņu apglez-
nošana un brīnumsēkliņas stādī-
šana (ko aiznest mājās un vērot kā 
aug), sejiņu apgleznošana un Glit-
ter tetovējumi, skolēnu ražojumu 
tirdziņš, kā arī azartisks uzdevumu 
kopums visai ģimenei estrādes 
parkā. Par visām šīm aktivitātēm 
īpašs paldies skolas pedagogiem –  
Ilutai Biķerniecei, Leldei Elijāsei, 
Vitai Stradiņai un „Brīnumdārza” 
pedagogiem Dinai Simsonei, Li-
gitai Edelbergai, Sandrai Zavalei, 
Lindai Āboliņai, Aritai Kalniņai. 

Paldies Karīnai Siļmanovičai 
ar komandu par  lielajiem pār-
steigumu tēliem, kas iepriecināja 
ikvienu! Savukārt mūsu pagasta 
biedrība „Liograde” nodrošināja 
lielformāta spēles. 

Tika padomāts arī par gardu-
miem – par to parupējās „Madonas 
karameles” un „Vecdieviņu dārzi”. 
Papildus izklaides priecēja gan lie-
lus, gan mazus – lielā bumbu me-
šanas aktivitāte, mucu vilcieniņš 
un „lauku sēta” – jeb mājas truši, 
par ko paldies Maijai Kalniņai.

Paldies ikvienam par kopīgi 
pavadītu dienu – saulīte mūs luti-
nāja, bija prieks, smiekli un jauka 
kopā būšana! 

Ģimenes diena

Glitter (spīdumu) tetovējumi. 
Skolotāja Linda Āboliņa.

BJIC „ACS” aktivitātes.

Akmeņu apgleznošana. Skolotāja 
Sandra Zavale.

A. Eglīša Ļaudonas pamatskolas 
aktivitātes. No labās: skolotājas 
Iluta Biķerniece un Vita Stradiņa.

Ģimenes koks. Mucu vilcieniņš.
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Ar šiem vārdiem iesākot savu Pa-
teicības rakstu – vēlos teikt, ka mans 
darbs kā Ļaudonas kultūras nama 
vadītājai ir noslēdzies. Un patiesi 
ceru, ka arī ļaudonieši un mūsu pa-
gasta viesi, kuri apmeklējuši kultū-
ras pasākumus, paturēs atmiņā visu 
labo un  gaišo, kas kopā piedzīvots! 

Izskanot runām par to, ka pār-
traucu savas darba gaitas – protams, 
saņēmu daudz jautājumu, neizprat-
nes un sapratnes.. Vēlos vien teikt, 
ka tas ir mans personīgais lēmums. 
Tas nav bijis spontāns lēmums, bet 
lēmums, kuru ietekmējuši vairāki 
faktori. 

Ļaudonas kultūras namā sāku 
strādāt, kā pati saku – „zaļš gurķis” – 
tikko pēc studijām Latvijas Kultūras 
koledžā. Un vai nav paradoksāli, ka 
vēl organizējot studiju noslēdzošo 
diplomdarbu sparīgi teicu, ka uz 
Ļaudonu nu gan neiešu strādāt.. Bet 
ātri vien dzīve man piespēlēja „ne-
kad nesaki – nekad”! Sirsnīgs paldies 
toreizējai pārvaldes vadītājai Ilzei, 
kura man noticēja, paļāvās un deva 
iespēju organizēt mūsu pagasta kul-
tūras dzīvi. 

Domāju, ka darbam vieglumu 
deva tieši tas, ka pati esmu ļaudo-
niete – zināma vieta, zināmi cilvēki, 
lokālpatriotisms ar katru gadu auga 
arvien lielāks. Pirmie darba gadi kul-
tūras namā šķiet aizritēja vieglā eifo-
rijā – ar jaunām zināšanām un ener-
ģiju organizēju, plānoju pasākumus. 
Eiforiju, šad tad, atšķaidīja arī kāda 
negācija vai nelāga komunikācija un 
pieredze – bet tas viss pieder pie dzī-
ves. Tieši šie darba posmi ir likuši „uz-
audzēt ādu”, iegūt pieredzi, pārliecī-
bu par sevi, spēju pieņemt dažādus 
viedokļus un cilvēku redzējumus par 
dzīvi kā tādu. 

Ar patiesu prieku un lepnumu 

atklājām kultūras nama atjaunotās 
telpas – šī projekta realizācija deva 
jaunu darba sparu. Jaunā skaņas un 
gaismas tehnika, skaistā skatuve un 
zāle – sniedza iespēju pasākumus 
organizēt jau jaunā – kvalitatīvākā 
līmenī. Un allaž prieks dzirdēt, ka par 
mūsu kultūras namu saku – šeit ir 
laba aura. Un tā patiesi ir. 

Kultūras namā un citviet aizvadī-
ti daudz un dažādi pasākumi, dažā-
dām mērķauditorijām – cits mazāk 
apmeklēts, cits gāžot apmeklējumu 
rekordus.. Bet ikviens pasākums ir 
bijis man īpašs – piedomājot, pārdo-
mājot, plānojot.. tā, lai pašai patīk! 
Protams, ir gājis dažādi – atmiņā pa-
liks gan kuriozi, gan adrenalīna pilni 
notikumi un pavērsieni. 

Bet pats galvenais – es tiešām 
esmu novērtējusi ikvienu pasākumu 
apmeklētāju. Paldies jums par būša-
nu kopā! 

Paldies amatiermākslas kolektī-
viem un to vadītājiem – par sadarbī-
bu, sapratni, atsaukšanos uz manām 
idejām. Amatiermākslas kolektīvi ir 
tie, kas pagasta kultūras dzīvi veido 
„dzīvu” – bez jums nu nekur! 

Paldies pagasta kolēģiem – par 
vienmēr atvērto komunikāciju, par 
sadarbību, atsaucību, par būšanu 
kopā  - gan stiepjot galdus un tum-
bas sestdienas vakarā vai agrā rītā, 
gan par kopīgiem smiekliem pie 
pēcpusdienas kafijas tases. Jūs esiet 
zelts!

Patiesi – komandā ir spēks! Un 
mums pagastā ir paveicies ar lielisku 
komandu, kas vairo darbaprieku! Un 
šeit jāsaka pateicība arī pagasta pār-
valdes vadītājam Artūram par atbal-
stu, atsaucību, sapratni – par to, ka 
akceptējis arī manas trakākās idejas, 
ka meklējis risinājumus kultūras bu-
džetam, ka motivējis un iedrošinājis. 

Un tikpat liels paldies Artūram par 
cilvēcisku sapratni brīdī, kad izteicu 
vēlmi savas darba gaitas kultūras 
namā finišēt.. Un nav viena iemesla 
kādēļ šāda ir mana izvēle – tā ir sajū-
ta, kas mani tirdīja jau kādu laiku. 13 
gadi Ļaudonas kultūras namā – pie-
pildīti ar prieku, ar sajūsmu, ar cen-
šanos, ar izdošanos un izgāšanos, ar 
radošiem kāpumiem un mūzas mek-
lēšanu, ar smiekliem un asarām – tas 
viss un vēl vairāk paliks ar mani, ma-
nās domās un siltajās atmiņās par šo 
darba vietu. Bet dzīvē pienāk brīdis, 
kad laiks pārmaiņām. Tā ir izkāpšana 
no komforta zonas, lai dotos tālāk. 

Nekur jau nepazūdu, joprojām 
darbojas Ļaudonas biedrībā „Liogra-
de”, joprojām esmu lokālais patriots. 

Un vēl – vēlos lai publiskais pal-
dies izskan arī manai ģimenei – jo 
šķiet, ka viņi vistiešāk un labāk zina 
un saprot visas šī darba aizkulises. 
Un neskatoties ne uz ko, ir atbals-
tījuši mani – sākot ar tērpu šūšanu, 
sniegpārsliņu griešanu, elektrības 
vadu vilkšanu un dekorāciju veido-
šanu, visbeidzot ar uzklausīšanu, pa-
domiem un sapratni. 

Šo visu rakstot, protams, ir maz-
liet sirreāla sajūta – jo  darbs kā kul-
tūras nama vadītājai ir bijis tik paš-
saprotams un ierasts. Paldies par 
labajiem vārdiem un novērtējumu –  
tas patiesi silda sirdi. 

Paldies mana mīļā, Ļaudona, par 
šo pieredzi. Novērtēju un nekad ne-
aizmirsīšu. Varu būt lepna, ka esmu 
atstājusi savu darba pilīti Ļaudonas 
kultūras okeāna dzīlēs. 

Ar cerību un ticību, ka viss, kas 
notiek, notiek uz labu – saku pal-
dies! Saku – uz redzēšanos!

Signe Prušakeviča,
Ļaudonas kultūras nama vadītāja 

(2011 – 2024)

Īpašumu uzturēšanas nodaļa ir 
sākusi siltā laika sezonālos darbus. 
Lai arī lielākie vasaras darbi vēl tik 
priekšā, bet darāmā pietiek visiem. 

Kā katru gadu ap šo laiku, vajadzī-
bas no iestāžu un iedzīvotāju puses 
birst kā no pārpilnības raga. Lielākais 
izaicinājums ir dārzniecības darbi, 

lai priecētu iedzīvotājus un viesus ar 
jaunām puķu dobēm un pievilcīgu 
vidi. Stādīšanas darbi notiek gan pie 
skolas, gan bērnudārza, gan krusto-

VĒSTIS NO ĪPAŠUMU UZTURĒŠANAS NODAĻAS

Cienījamie ļaudonieši un pārējie lasītāji!

PATEICĪBA PAR BŪŠANU KOPĀ

Mēs domājam, ka mūsu darbi ir tikai pilīte okeānā.  
Taču bez šīs pilītes okeāns būtu mazāks. (Māte Terēze)
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jumos un estrādes parkā, gan pie 
kultūras nama. 

Savukārt, Sajūtu parkā šogad 
paredzēti vērienīgāki darbi. Pama-
zām estrādes teritoriju vēlamies 
pārveidot par dažādu vecuma gru-
pu atpūtas zonu ar dažādiem vides 
elementiem, lai iedzīvinātu Aiviek- 
stes labā krasta apmeklētāju un 
Ļaudonas ģimeņu aktivitātes. Bū-
siet jau dzirdējuši, ka vasarā uzsāk-
sies bērnu rotaļu laukuma būvnie-
cība. Paralēli ir plānoti arī citi vides 
piesaistes objekti. Ir atjaunota Sajū-
tu taka, uzstādīts grils koplietošanas 
vajadzībām.

Papildus plānots uzstādīt lape-
ni un citus elementus, kur kompā-
nijām vai ģimenēm uzgrillēt kādu 
gaļas iesmu. Šis gan, iespējams, tiks 
realizēts tikai nākamajā gadā, jo šī 
gada budžets to neparedz. 

Nekur neizpaliek arī zāles pļau-

šanas darbi. Vasaras sākuma put-
nu dziesmas sākas gandrīz reizē ar 
trimmeru un mauriņa traktoru ska-
ņām. Par cik pagājušajā gadā tika 
sakopta liela platība skolas terito-
rija, pļaušanas darbu un teritorijas 
apjoms ir krasi palielinājies. 

Dažkārt nākas pārplānot, kuru 
teritoriju pļaut, bet kur atstāt dabī-
gu pļavu. Pēdējo gadu pasaules pil-
sētvides apzaļumošanas un uzturē-
šanas tendences ir integrēt dabīgas 
pļavas apdzīvotās teritorijās, bet jau 
vecais stils, kad pilsētu un ciemu te-
ritorijas izskatījās pēc nopļautiem 
golfa laukumiem, aiziet vēstures 
annālēs. Ierobežoto īpašumu uztu-
rēšanas nodaļas darbinieku dēļ, arī 
mums nākas piedomāt pie pļauja-
mo teritoriju pārskatīšanas, lai saba-
lansētu darba apjomus ar piešķirto 
degvielas un pļaušanas tehnikas 
remonta budžetu.

Pie Ļaudonas kultūras nama. Jānis Solovjovs. Linards Dundurs un Māris Smetelis.

Sveiciens vasarā! 
Šajā avīzes jubi-
lejas izdevumā 
vēlamies jums 
pastāstīt par 
Ļaudonas regbija 
komandu. Ceru, ka 
esiet jau dzirdējuši
par to, ka Ļaudonas jaunieši aktīvi 
iesaistās regbija spēlēšanā. No spon-
tānas idejas par „mājinieku koman-
du”, Ļaudonā notikušajās sacensībās 
Ziemas kauss sniega regbijā, nu jau 
esam nokomplektējuši komandu un 

startējam Latvijas čempionātā 3 ve-
cuma grupās.

Šobrīd esam piedalījušies jau 
divos Latvijas čempionāta posmos, 
kuros spēlētāji gūst pieredzi un tur-
pina apgūt daudz jauna, lai savas 
pirmās sezonas noslēgumā jau no-
pietni konkurētu ar citām koman-
dām un cīnītos par balvām. Meiteņu 
komanda piedalās arī „Dzelzs lēdiju” 
čempionātā. Pirmajā posmā par la-
bāko spēlētaju Ļaudonas komandā 
tika atzīta Liene Calmāne. 

Regbija spēlēšanā aktīvi iesais-
tās Ļaudonas pagasta bērni un jau-
nieši no 8 līdz 15 gadu vecumam, 

VĒSTIS NO ESI AKTĪVS ĻAUDONĀ

Regbijs attīstās Ļaudonā 

Paula Prušakeviča cīnās par bumbu.

Latvāņu problēma neizpaliek
Ikgadējā latvāņu problēma atkal 

tiek aktualizēta. Madonas novada paš-
valdība šogad ir atkal pieteikusi cīņu 
ar šo invazīvo nelaimi un kādā jaukā 
dienā ieradīsies Ļaudonas pagastā uz 
īpašumu apsekošanu. Pagājušajā gadā 
Madonas domes pārstāvji kopā ar atbil-
dīgajām vides dienesta amatpersonām 
sastādīja pāris administratīvos aktus 
par neizpļautiem latvāņiem, kas re-
zultējās administratīvo sodu uzlikšanā 
tiem, kas ignorēja iepriekšējus brīdinā-
jumus. Lūdzu būsim atbildīgi un rūpē-
simies ne tikai par savu īpašumu, bet 
arī par kaimiņu zemes gabaliem, no-
pļaujot vai nogriežot ziedkopas pirms 
sēklu nogatavošanās un izsēšanās. Ja 
nepieciešama palīdzība, lūdzu griezie-
ties pie Ļaudonas Īpašumu uzturēšanas 
nodaļas vadītāja.

Gatis Gailītis, ĪUN vadītājs
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2. maijā kopā ar bērniem cepām 
klasiskās vafeles ar putukrējumu un 
kakao iebiezinātā piena pildījumu. 
Pēc tam spēlējām UNO.

bet, lai sacensībās spēlējot sportistiem būtu iespējams no-
mainīties, būtu nepieciešami vēl daži spēlētāji visās vecuma 
grupās. Gaidām treniņos! Treniņi notiek trešdienās un ce-
turtdienās plkst. 18.00 Ļaudonas pamatskolas stadionā.

Šobrīd viss nepieciešamais spēlētājiem tiek nodrošināts 
ar Latvijas regbija federācijas un Ļaudonas pagasta pārval-
des atbalstu. Vecākiem nav nepieciešami papildus ieguldī-
jumi, lai bērni nāktu trenēties, tikai jānodrošina bērnu iera-
šanās uz treniņiem un sacensību dienās uz autobusu. Liels 
paldies vecākiem, kuri atbalsta un iedrošina savus bērnus, 
kā arī izbrīvē laiku, lai dotos līdzi uz sacensībām, lai palī-
dzētu un atbalstītu jaunos censoņus!

Esam nodibinājuši biedrību REGBIJA KLUBS ĻAUDONA, 
kā arī tiek sagatavoti nepieciešamie dokumenti, lai iegūtu 
Sabiedriskā labuma organizācijas statusu, ar kuras palīdzību 
ir iespējams saņemt papildus finansiālu atbalstu komandas 
attīstībai.

Paldies Ļaudonas uzņēmējiem Aleksandram Stepano-
vam un Nikolajam Hačatrjanam, kuri ir izrādījuši vēlmi at-
balstīt Ļaudonas regbija klubu, sniedzot finansiālu atbalstu 
komandas treneres ceļa izdevumu segšanai! Ja ir vēl kāds 
uzņēmējs vai privātpersona, kurš ir gatavs iesaistīties jauno 
censoņu atbalstīšanā, dodiet ziņu! 

Aktīvu vasaru vēlot,
Ļaudonas sporta darba organizatore  

Anna Kļaviņa (tel. Nr. 26209794),
RK Ļaudona trenere Lāsma Kronberga (tel. Nr. 25640606). RK Ļaudona 12. maijā Baldones stadionā.

Ļaudonas meitenes draudzības spēlē ar Rīgas 
Katoļu ģimnāzijas komandu, 1. maijā Ļaudonā.

VĒSTIS NO BJIC „ACS’’

Māmiņdienas radošā darbnīca

15. maijā jauniešu 
centriņā noritēja novusa 
turnīrs. Laikapstākļu mūs 
lutināja un izdomājām, ka 
novusa gadu nesīsim ārā.

Prieks par lielo atsau-
cību! Paldies visiem par 
piedalīšanos un apsvei-
cam godalgu saņēmējus!

Tiekamies jau nāka-
majos turnīros!

Justīne Kalniņa, 
BJIC „ACS” jaunatnes 

darbiniece

Novusa turnīrs

1. vieta – Kristiānam, 2. vieta – Mārtiņam,  
3. vieta – Naurim.

Mīļā mana māmuliņa
Mīļi mani audzināja,
Tina linu palagos,
Liepā kāra šūpulīti.
8. un 9. maijā bija iespēja nākt 

uz jauniešu centriņu, kur kopā ar  
mani – Justīni – varēja taisīt apsvei-

kumu māmiņdienai.
Šīs divas dienas, mēs radoši dar-

bojāmies – no krāsainā papīra tapa 
puķu pušķi. Bērni varēja izvēlēties, 
kādās krāsās veidot puķes. No pa-
pīra glāzēm savukārt tika veidotas 
vāzes, kuras tika izrotātas.
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Biedrība  „Liograde” šobrīd rea- 
lizē projektu „Sajūtu parka labie-
kārtošana”, kura ietvaros iegādātas 
gan lielformāta spēles, pufi un šū-
puļkrēsli, gan labiekārtota parka 
taka.

Ļaudonas pagasts ir aizsācis 
jaunu tradīciju, Ģimenes dienu or-
ganizēšanu, ko biedrība visas vasa-
ras garumā atbalstīs – mēnesī vie-
nu dienu Sajūtu parka teritorijā būs 
pieejamas lielformāta spēles, kuras 

varēs brīvi izmantot.   
Pirmā šāda diena būs 16. jū-

nijā. Sekojiet informācijai!

Uz tikšanos Sajūtu parkā!
Katrīna Stafecka

VĒSTIS NO BIEDRĪBAS „LIOGRADE”

Aktivitātes „Sajūtu parkā”

VĒSTIS NO SOCIĀLĀ APRŪPES CENTRA

,,Rūķu’’ grupa spēlē kaķu orķestri! Teātris ,,Kucēna 
piedzīvojumi lauku sētā’’.

7. maijā Ļaudonas pansionātā ar teātri, dzies-
mām un dejām ciemojās PII ,,Brīnumdārzs’’. Ikkatrs 
iemītnieks no sirds priecājās par skaistajiem priekš-
nesumiem. Vēlamies teikt lielu un sirsnīgu paldies au-
dzinātājām un bērniem par šo skaisto pasākumu. Un 
noteikti – gaidīsim ciemos vēl!

18. maijā mēs atzīmējām ģi-
menes dienu. Kopā sanākot ar sa-
viem mīļajiem. Dienu iesākām ar  
brīnišķīgu koncertu, pansionāta 
iemītnieces dēls Dzintars Bērziņš 
ar kundzi.

Es vēlos dāvināt 
jums skaistu dienu,

ar saules gaismu, 
Putnu dziesmām

piepildītu.
Ar ceriņziedu saldo,

brīnumjauko dvašu,
Ar pieneņpļavu, 

dzeltenu un plašu, 
Kur bites dziedot

saldu medu vāc, 
Bet iedzelt var,
Ja basām kājām nāc...
Jums dāvinu šo
Gaišo saules dienu, 
Lai sirds jums priecīga, 
Lai pasmaidītu.

Visi kopā mācījā-
mies sasveicināšanās 
deju, kas mums izde-
vās lieliski. Turpinā-
jām dienu ar mūsu un 
tuvinieku sarūpētiem 
gardumiem, sarunām 
neformālā gaisotnē.

Sociālā rehabilitētāja
 Sintija Cvetkova
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PASĀKUMU AFIŠA

Vasara rit pilnā sparā un laiks izmēģināt 
ko jaunu sava dārza, balkona vai terases 

dekorēšanai! Nāc uz bibliotēku un 
darbosimies kopā. Nepieciešamie materiāli 
būs nodrošināti, bet, ja mājās ir, var paņemt 
līdzi nevajadzīgas lupatas, dvieļus, mežģīņu 

sedziņas, ko izmantosim darba procesā.
Pieteikšanās pa tālr. 25 620 017

Uz tikšanos!

Izlaidums PII „Brīnumdārzs”
7. jūnijā plkst. 14.00, 

iestādes aktu zālē.

 Izlaidums Andreja Eglīša 
Ļaudonas pamatskolā

6. jūlijā plkst. 13.00, 
Ļaudonas Kultūras namā.

14. jūnijā visas dienas garumā pie 
Ļaudonas pagasta piemiņas akmens 

aicinām nolikt sveces un ziedus, 
pieminot Komunistiskā genocīda  

upuru piemiņu.

KAPUSVĒTKI ĻAUDONAS PAGASTĀ
Ļaudonas kapi

30. jūnijs plkst.14.00
Pārupes kapi

13. jūlijs plkst.14.00
Mētrienas kapi

4. augusts plkst.14.00

ĻAUDONAS PAGASTA SVĒTKI – 
20. JŪLIJS

Kā ik gadu vasarā svinēsim Ļaudonas 
pagasta svētkus. Šajā gadā svētkus 

kuplinās tradicionālās āra dziedāšanas 
festivāls „Dabā” Sāvienas pilskalnā.

Svētku programmā aktivitātes bērniem, 
Ļaudonas pagasta amatierteātra „Vienā 

laivā” pirmizrāde, pagasta amatiermākslas 
kolektīvu koncerts un citas aktivitātes – 

sekojiet līdzi informācijai par svētku norisi.

ATVADOTIES…
Saullēkti spoži,
Saulrieti rāmi…
Skaists, jūlijā aizsāktais 

dzīves stāsts… 
kurš rakstījies 95 gadus…

Cienījama, godājama, 26 gadus 
sevi apliecinājusi jaunatnes 
izglītošanā un audzināšanā 

Ļaudonas vidusskolā
skolotāja AUSMA  DĀRZIŅA

14. maijā beidza savu dzīves 
stāstu, lai ieraksti turpinātos 

mūžības grāmatā…
Skolotājas bagātīgi piepildī-

tais mūžs apliecina, ka cilvēkam 
jāmācās ziedēt cauri dažādiem, 
arī saviem grūtumiem. Ar savu 
plauksmi, aktīvo ziedēšanu un 
pilnzieda laiku, nonākot pie klu-
sas noziedēšanas, viņa paliks 
gan daudzo audzēkņu, gan ko-
lēģu Ļaudonas vidusskolā atmi-
ņās kā paraugs izturībai, iekšējai 
inteliģencei, sev piemītošajam 
raksturam un cilvēciskām vērtī-
bām.

Patiesā un klusā līdzjūtībā 
tuviniekiem,

Skolas kolektīvs

SĒRU VĒSTS

Mūžības ceļos aizgājuši:

Ināra Velta Asarīte
10.05.2024. 84 gadu vecumā

Ļusja Kuņicina 
20.05.2024. 87 gadu vecumā

Valērijs Kovrigins 
26.05.2024. 63 gadu vecumā

Visdziļākā līdzjūtība 
tuviniekiem!

Sestdien, 18. maijā, Ļaudonā 
viesojās biedrības „Latvija-Čehija” 
pārstāvji, lai tuvāk iepazītu vietu, 
kur ir dzimis izcilais karavadonis, 
Austrijas armijas feldmaršals, viens 
no slavenākajiem 18. gadsimta mi-
litārajiem stratēģiem – Ernests Gi-
deons fon Laudons. 

Ciemiņi, kopā 30 cilvēki, godi-
nāja Andreja Eglīša piemiņu, ap-
meklējot Ļaudonas kapus un klau-
soties dzejas lasījumus.

Pie „Griezes” viesi tika iepazīsti-
nāti ar Ļaudonas un Sāvienas vēstu-
ri, mūsu dabas vērtībām.

Pavisam negaidīti un neplānoti 
uz īsu brīdi ekskursijai pievienojās 
arī Artūrs Portnovs. Par ko mūsu 
viesi bija ļoti patīkami pārsteigti. 
Viņiem vienmēr esot licies, ka pa-
gastveči ar iedzīvotājiem tiekas ti-
kai savos kabinetos.

Tālāk ceļš veda uz veco un jau-
no skolu, kā arī līdz Teodora Reitera 
piemineklim. Visi bija ļoti pārsteigti 
par sakopto skolas apkārtni un no-
vēlēja, lai vecā skola reiz atdzimtu 
jaunā veidolā.

Kā nākamais pieturas punkts 
bija Sāvienas pilskalns, kurā uzkāp-
jot, ciemiņi uz brīdi varēja atvilkt 
elpu un noklausīties dziedāšanas 
grupas „Saucējas” dziesmu, kuru 
dziedātājas izpildīja Sāvienas pils-
kalnā 2021. gadā. 

Ekskursijas noslēgumā piestā-
jām Tocē vietā, kurā pēc vēstur-
nieku domām, ir dzimis un līdz 15 
gadu vecumam dzīvoja Ernests Gi-
deons fon Laudons.

Mūsu viesiem ļoti patika Ļaudo-
na. Īpaši viņi jūsmoja par Aivieksti, 
brīnišķīgo dabu, sakopto teritoriju 
un smaržīgajiem ceriņiem ceļma-
lās. Mums esot paveicies, ka dzīvo-
jam tādā vietā. Līdz šim viņiem esot 
licies, ka tādās apdzīvotās vietās kā 
Ļaudona ir tikai pagastmāja un vei-
kals un nekā interesanta, ko redzēt 
un darīt, šeit nav. 

Atvadoties, ciemiņi izteica vēlē-
šanos atgriezties un pavadīt ilgāku 
laiku mūsu mazajā paradīzes stūrītī.

Ciemiņus sagaidīja un ekskursiju 
vadīja Elmārs un Inese Bieles

CIEMOS ĻAUDONĀ! 

ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS
Izdevējadrese: Ļaudonas pagasta pārvalde, LV 4862, Madonas novads, 

Reģ. apl. Nr. 1426 Redaktore – Katrīna Melānija Kļaviņa, 
tālr. 64823464, mob. tālr. 26383881, e-pasts: laudonas.vestis@inbox.lv

Iespiests: SIA Erante, Saieta laukums 2, Madona, LV 4801
Metiens 450 eks. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Avīzi var lasīt internetā: www.laudona.lv Iznāk vienu reizi mēnesī.  
Materiālus avīzei iesniegt līdz katra mēneša 15. datumam.


